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Cienījamie lasītāji!

2025. gads Preiļu novadam ir bijis pārmaiņu, attīstības un kopīgi paveiktu darbu gads. Tas
apliecina, ka mūsu novada spēks ir cilvēkos – jaudīgos uzņēmējos, darbīgās ģimenēs,
aktīvās kopienās, profesionālos speciālistos un ikvienā, kurš ar savu darbu un iniciatīvu
veido stipru un mūsdienīgu Preiļu novadu. 

Mūsu mērķis ir veidot novadu, kurā ir droši dzīvot, strādāt un audzināt bērnus. Tāpēc
pašvaldība arī 2025. gadā mērķtiecīgi ieguldījusi izglītības, sociālās aprūpes, veselības
veicināšanas, kultūras, sporta un infrastruktūras attīstībā. 

Preiļu novads ir vieta, kur līdzās bagātam kultūrvēsturiskajam mantojumam attīstās
uzņēmējdarbība, lauksaimniecība un tūrisms. Mēs lepojamies ar saviem uzņēmējiem,
zemniekiem, amatniekiem un pakalpojumu sniedzējiem, kuri rada darba vietas, stiprina
vietējo ekonomiku un nes Preiļu novada vārdu Latvijā un ārpus tās. Pašvaldības uzdevums
ir būt uzticamam partnerim ikvienam novada iedzīvotājam – nodrošināt kvalitatīvus
pakalpojumus, atbildīgu saimniekošanu un pārdomātu attīstību gan Preiļu pilsētā, gan
pagastu teritorijās. Tikai sadarbojoties iespējams veidot vidi, kurā ikviens jūtas piederīgs un
novērtēts.

Šajā publiskajā pārskatā apkopoti būtiskākie 2025. gada darbi, sasniegumi un finanšu
rezultāti. Tas ir apliecinājums mūsu kopīgajam darbam un atbildībai pret novada
iedzīvotājiem, nodrošinot atklātu un caurskatāmu pašvaldības darbu. Aicinu ikvienu iepazīt
Preiļu novadu – izbaudīt Preiļu parka un pils kompleksa ainavas, apmeklēt mūsu muzejus,
baznīcas un kultūras pasākumus, iepazīt Latgales viesmīlību un dabas bagātības, kā arī
sajust kopienu sirsnību, kas raksturo mūsu novadu. Paldies ikvienam, kurš ar savu darbu,
idejām un atbildību palīdz veidot Preiļu novadu par vietu, kur gribas dzīvot, strādāt,
mācīties un atgriezties.

Ar cieņu,
Aldis Adamovičs
Preiļu novada domes priekšsēdētājs
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Preiļu novads atrodas Latvijas dienvidaustrumos, Latgales dienvidrietumu daļā –
Viduslatgalē, Latgales plānošanas reģiona centrālajā daļā. Novada administratīvais centrs ir
Preiļu pilsēta, kas atrodas aptuveni 210 km attālumā no Latvijas galvaspilsētas Rīgas un 50 -
60 km attālumā no valstspilsētām – Rēzeknes, Daugavpils un Jēkabpils. Izdevīgais
ģeogrāfiskais novietojums nodrošina sasniedzamību gan reģionālā, gan valsts mērogā,
vienlaikus saglabājot Latgalei raksturīgo dabas un kultūrvēsturisko vidi.

Preiļu novada kopējā teritorija ir 1 413,31 km², kas veido 2,19 % no Latvijas teritorijas.
Novadu daudzveidīga ainava, bagāti dabas resursi, ezeri, meži un lauksaimniecības zemes,
kā arī izteikts kultūrvēsturiskais mantojums un aktīvas vietējās kopienas. Novadā
harmoniski līdzās pastāv pilsētvide un lauku teritorijas, nodrošinot iedzīvotājiem
daudzveidīgas dzīves, darba un uzņēmējdarbības iespējas.

Preiļu novada attīstība tiek plānota un īstenota saskaņā ar ilgtspējīgas attīstības principiem,
nosakot skaidrus ilgtermiņa mērķus, kas vērsti uz iedzīvotāju 
labklājības paaugstināšanu, konkurētspējīgas ekonomikas veicināšanu un 
efektīvu pašvaldības pārvaldību. Novada attīstības politikas pamatā ir četri 
savstarpēji saistīti stratēģiskie mērķi:

Aktīva uzņēmējdarbība – veicināt efektīvu, konkurētspējīgu un inovatīvu uzņēmējdarbības
vidi, radot labvēlīgus priekšnosacījumus investīciju piesaistei, 
jaunu darba vietu veidošanai un vietējās ekonomikas attīstībai.
Pievilcīga dzīves vide – attīstīt drošu, sakārtotu un mūsdienīgu dzīves vidi ar 
kvalitatīvu infrastruktūru, pieejamiem pakalpojumiem un ilgtspējīgiem mobilitātes
risinājumiem, kas veicina iedzīvotāju dzīves kvalitāti un novada pievilcību.
Labklājīga sabiedrība – nodrošināt kvalitatīvu izglītību, sociālo atbalstu, veselības
veicināšanu, kultūras un sporta iespējas, sekmējot prasmīgu, aktīvu un sociāli nodrošinātu
sabiedrību.
Vieda pārvaldība – veidot gudru, efektīvu un atbildīgu pašvaldības pārvaldību, kas balstīta
uz labas pārvaldības principiem, digitalizāciju, sadarbību ar iedzīvotājiem 
un ilgtspējīgu resursu izmantošanu.
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Iedzīvotāji ir nozīmīgākais pašvaldības resurss, kas nosaka teritorijas attīstības potenciālu, 
publisko pakalpojumu pieprasījumu un pašvaldības attīstības prioritātes. 

2025.gada 31. decembrī Preiļu novadā dzīvesvietu bija deklarējuši 15 830 iedzīvotāji, kas ir par 
343 iedzīvotājiem jeb 2,1 % mazāk nekā iepriekšējā gada beigās. Pēdējo trīs gadu laikā 
novadā vērojama pakāpeniska iedzīvotāju skaita samazināšanās, ko nosaka negatīvais 
dabiskais pieaugums un migrācijas procesi. Šīs tendences ir raksturīgas arī citām 
Latgales reģiona pašvaldībām.

Pašvaldībai šie procesi rada izaicinājumus, jo samazinās darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits un
vienlaikus pieaug pieprasījums pēc sociālās aprūpes un veselības aprūpes pakalpojumiem. Tādēļ
pašvaldība turpina ieguldīt dzīves kvalitātes uzlabošanā, izglītības infrastruktūrā, uzņēmējdarbības
attīstībā un publisko pakalpojumu pieejamībā visā novada teritorijā.

Iedzīvotāji
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Nodarbinātība ir viens no būtiskākajiem sociālekonomiskajiem rādītājiem, kas raksturo
teritorijas attīstību un iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti.  Bezdarba līmeni ietekmē gan
ekonomiskā situācija valstī, gan darba tirgus  pieprasījums, sezonalitāte un uzņēmējdarbības
attīstība reģionā. Gada janvārī–septembrī Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Preiļu filiālē
darba devēji bija reģistrējuši 598 brīvās  darba vietas. Salīdzinājumā ar 2024. gadu, kad tika
reģistrētas 450 brīvās darba vietas, to skaits palielinājās par 148 vakancēm jeb 32,9 %. Tas
liecina par pieaugošu darbaspēka pieprasījumu un darba tirgus aktivitāti Preiļu novadā.

2025. gadā lielākā daļa jeb 77,13 % darba ņēmēju bija nodarbināti ārpus Preiļu novada
pašvaldības sektora, savukārt 22,87 % strādāja pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. 
Tas liecina, ka būtiska nodarbinātības daļa novadā saistīta ar privāto sektoru un citiem darba
devējiem ārpus pašvaldības.

Nodarbinātība
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Demogrāfiskie rādītāji



Preiļu novada administratīvajā teritorijā pārvaldi veic Preiļu novada pašvaldība. Pašvaldība ir
atvasināta publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija —
dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi
savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. Preiļu novada
pašvaldības darbu reglamentē Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/11 “Preiļu
novada pašvaldības nolikums” (turpmāk - Nolikums), kas apstiprināts 2023. gada 29. jūnijā. 

2025. gads Preiļu novada pašvaldībā bija nozīmīgs politisko procesu ziņā. 2025. gada 7. jūnijā
notika pašvaldību vēlēšanas, kuru rezultātā tika ievēlēta jaunā Preiļu novada dome uz 2025.–
2029. gada pilnvaru termiņu. Jaunievēlētā dome darbu uzsāka 2025. gada 27. jūnijā, un tās
pirmajā sēdē par Preiļu novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Aldis Adamovičs. 

Līdz 2025. gada 26. jūnijam Preiļu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs bija Ārijs Vucāns,
domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras jautājumos – Pēteris Rožinskis, bet domes
priekšsēdētāja vietniece kultūras un labklājības jautājumos – Ineta Anspoka. 

Pēc 2025. gada 7. jūnija pašvaldību vēlēšanām 2025. gada 27. jūnijā darbu uzsāka jaunievēlētā
Preiļu novada dome. Par Preiļu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Aldis
Adamovičs, par domes priekšsēdētāja vietnieku infrastruktūras jautājumos – Lauris Pastars, bet
par domes priekšsēdētāja vietnieci kultūras, izglītības un labklājības jautājumos – Maruta Plivda.

2025. gadā sasauktas 24 domes sēdes: kārtējās sēdes – 13, ārkārtas sēdes – 11. 
Kopā izskatīti 447 lēmumprojekti. 
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Atbilstoši Preiļu novada pašvaldības nolikumam un Preiļu novada pašvaldības
reglamentam (stājās spēkā ar 2023. gada 1. jūliju), Preiļu novada domē ir trīs pastāvīgās
komitejas: Finanšu komiteja, Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja,
Attīstības komiteja.

Komisijas atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai:
Preiļu novada pašvaldības Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Administratīvā komisija;
Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Iepirkumu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisija (Starpinstitucionālais
sadarbības modelis sociālajam riskam pakļauto bērnu/ jauniešu atbalstam – Sadarbības
vienība);
Preiļu novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Civilās aizsardzības komisija;
Koku vērtēšanas komisija;
Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija;
Ētikas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija.

Preiļu novada vadība



Aldis Adamovičs Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Maruta Plivda Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Juris Erts Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Lauris Pastars Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Raimonds Rubins Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Andris Pastars Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Skaidrīte Grigale Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Iveta Stašulāne Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Guntars Ratenieks Latgales partija, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Ārijs Vucāns Latvijas Reģionu Apvienība, PROGRESĪVIE

Māris Skutelis Latvijas Reģionu Apvienība, PROGRESĪVIE

Skaidrīte Ūzuliņa Latvijas Reģionu Apvienība, PROGRESĪVIE

Aija Bitinas Zaļo un Zemnieku savienība

Āris Elsts Zaļo un Zemnieku savienība

Pēteris Rožinskis Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"–"Tēvzemei un
Brīvībai/LNNK" 
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Preiļu novada domes deputāti pēc 2025. gada 7. jūnija 
pašvaldību vēlēšanām:



Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:

SIA “Preiļu saimnieks”- pašvaldības kapitālsabiedrība;
SIA “AADSO”- publiski privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Preiļu slimnīca”- privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Cirīšu HES” - privātā kapitālsabiedrība.

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

Latvijas Pašvaldību savienība;
Latgales reģiona attīstības aģentūra;
Latvijas atkritumu apsaimniekošanas asociācija;
Preiļu - Līvānu novadu partnerība "KŪPĀ";
Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija.
Reģionālo attīstības centru apvienība;
Sporta skolu direktoru padome;
Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija LATTŪRINFO;
Latgales reģiona tūrisma asociācija “Ezerzeme”;
Preiļu lauksaimnieku apvienība;
Biedrība “Latvijas piļu un muižu asociācija”;
Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija.

10

Centrālā administrācija

Preiļu novada pašvaldības centrālo administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors.
Līdz 2025. gada 5. augustam pašvaldības izpilddirektors bija Aigars Zīmelis, savukārt
pēc jaunievēlētās domes darba uzsākšanas par Preiļu novada pašvaldības
izpilddirektoru tika iecelts Aldis Džeriņš.

Preiļu novada pašvaldības centrālo administrāciju veido šādas struktūrvienības:
Personālvadības un administratīvā daļa;
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa;
Finanšu un grāmatvedības daļa;
Juridiskā un iepirkumu daļa;
Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa;
Nekustamā īpašuma daļa;
Informācijas tehnoloģiju daļa;
Transporta daļa;
Lauku teritoriju komunālā daļa;
Aglonas komunālo pakalpojumu daļa;
Vārkavas komunālo pakalpojumu daļ;
Pagastu pārvaldes.

Pašvaldības struktūra
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Pārskata periodā nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar 56 darbiniekiem,
izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 58 darbiniekiem, no tiem 24 tika pieņemti
uz apkures sezonas laiku.

Preiļu novada pašvaldības darbinieku izglītība

Darbinieku vecumsadalījums

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs’’- darba līgumi slēgti ar
70 skolēniem.

Vecums 40-59
94

Vecums 60+
77

Vecums 25-39
35

Preiļu novadā darbojas 5 Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC),
kuru mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par pašvaldības
sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem
dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu pakalpojumiem un valsts 
iestāžu e-pakalpojumu lietošanu.

Riebiņu valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs;
Aglonas valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs;
Preiļu pilsētas VPVKAC (atvērts 2025. gada 1. oktobrī);
Saunas pagasta VPVKAC (atvērts 2025. gada 1. oktobrī);
Upmalas pagasta VPVKAC (atvērts 2025. gada 1. oktobrī). 11

Preiļu novada pašvaldības dokumentu aprite:

5579 ienākošie dokumenti - saņemtie juridisko
 un fizisko personu iesniegumi;

2502 - saņemtie transporta pieteikumi;
801 - saņemtie darbinieku iesniegumi;
7393 - saņemtie rēķini un pavadzīmes;

2743 – izejošie dokumenti.

Pašvaldības darbinieki



Struktūrvienība
Darbinieku

skaits
Vīrieši Sievietes

Centrālā administrācija un administrācija 7 1 6

Personālvadības un administratīvā daļa 8 1 7

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa 7 2 5

Finanšu un grāmatvedības daļa 11 – 11

Juridiskā un iepirkumu daļa 8 – 8

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa

18 7 11

Transporta daļa 22 22 –

Nekustamā īpašuma daļa 7 1 6

Informācijas tehnoloģiju daļa 4 4 –

Lauku teritoriju komunālā daļa 35 33 2

Aglonas komunālo pakalpojumu daļa 13 11 2

Vārkavas komunālo pakalpojumu daļa 22 21 1

Pagastu pārvaldes un feldšeru–vecmāšu
punkti*

48 7 41

Kopā 210 110 100

Preiļu novada pašvaldības darbinieku struktūra uz 31.12.2025.
(tai skaitā uz apkures sezonu pieņemtie darbinieki)
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2025. gadā Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa nodrošināja pašvaldības
un tās iestāžu darbības tiesisko atbalstu, koordinēja publisko iepirkumu procesu
organizēšanu un uzraudzību, kā arī sekmēja normatīvajiem aktiem atbilstošu pašvaldības
lēmumu pieņemšanu un līgumu izpildi. 

Juridiskā un iepirkumu daļa sniedza juridiskās konsultācijas pašvaldības domei,
administrācijai, iestādēm un struktūrvienībām, izvērtēja lēmumprojektu atbilstību normatīvo
aktu prasībām, sagatavoja juridiska rakstura dokumentus, līgumus, vienošanās un citus
tiesību aktus. Tāpat tika nodrošināta pašvaldības interešu pārstāvība valsts un pašvaldību
institūcijās, tiesās un citās organizācijās.
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Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi 

Tiesvedības un juridiskā pārstāvība 2025. gadā
Juridiskā un iepirkumu daļa nodrošinājusi pašvaldības tiesisko aizstāvību 13 tiesvedībās – gan
kā prasītājai, gan atbildētājai, gan trešajai personai. Lietu tematika galvenokārt ietver
nekustamā īpašuma jautājumus un administratīvo aktu pārsūdzēšanu. Atsevišķu lietu
izskatīšana turpinās vēl 2026. gadā.

Debitoru lietu pārvaldība 2025. gadā turpināta mērķtiecīga rīcība attiecībā uz nedzīvojamo
telpu, zemes un dzīvojamās platības nomas maksām, kā arī nekustamā īpašuma nodokļu
parādiem. Atsevišķos gadījumos piemērota bezstrīdus piespiedu izpildes procedūra. 

Līgumi, normatīvo aktu izstrāde un iepirkumu procedūras
Juridiskā un iepirkumu daļa nodrošināja arī līgumu izpildes juridisko uzraudzību, piedalījās
pašvaldības iekšējo normatīvo aktu pilnveidošanā un sniedza atbalstu risku pārvaldības un
labas pārvaldības principu ieviešanā. Regulāri tika sekots izmaiņām normatīvajā regulējumā
un nodrošināta to ieviešana pašvaldības darbā.

2025. gadā sagatavoti 12 saistošo noteikumu grozījumi un 2 jauni saistošie noteikumi,
izsludināti 94 pašvaldības publiskie iepirkumi, veiktas 142 cenu aptaujas procedūras, kuru
rezultātā noslēgti līgumi par preču piegādi vai pakalpojumu saņemšanu, būvdarbu veikšanu
pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām. Juridiskā un iepirkumu daļa piedalījās
pašvaldības domes lēmumprojektu sagatavošanā, kopumā izvērtējot aptuveni 600
lēmumprojektu atbilstību normatīvo aktu prasībām, sagatavoja citus juridiska rakstura
dokumentus. Kopējais noslēgto līgumu skaits 2025. gadā – 1168. 

Veicot savas funkcijas, Juridiskā un iepirkumu daļa veicināja tiesisku, efektīvu un caurskatāmu
pašvaldības pārvaldību, sekmējot pašvaldības attīstības mērķu sasniegšanu un kvalitatīvu
pakalpojumu nodrošināšanu novada iedzīvotājiem.



Pašvaldības budžets 2025. gadam tika izstrādāts, ievērojot spēkā esošo
likumdošanu un pašvaldības attīstības dokumentus: 

“Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada;
“Preiļu novada attīstības programma 2022.–2029. gadam”.

Pašvaldības 2025. gada pamatbudžets tika apstiprināts 2025. gada 30. janvārī.
Kopējie plānotie ieņēmumi bija 33 3594 22 euro, bet pamatbudžeta izdevumi – 40
806 118 euro un finansēšana 7 446 696 euro. Pašvaldības konsolidētā 2025. gada
budžeta plāns ar izmaiņām sastādīja ieņēmumus 33 918 772 euro, izdevumus 41
377 313 euro un finansēšana 7 458 541 euro. 

2025. gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 33 054 922 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 3 816 732 euro jeb 13.05 %, budžeta
izdevumu izpilde sastāda 34 605 951 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu palielinājums par 6 415 922 euro jeb 22.76 %.

2025. gada budžeta plāns ieņēmumos izpildīts 97.45 %, bet izdevumos 83.64 %
apmēros.

14

Pašvaldības finanses

Posteņa
nosaukums

Budžeta
gada ar

izmaiņām
plāns (EUR)

Budžeta izpilde (EUR) Izmaiņas pret iepriekšējo
pārskata periodu

2025. g.
izpilde pret

2025. g.
plānu

2024. gads 2025.gads EUR % %

Ieņēmumi
kopā

33 918 772 29 238 190 33 054 922 3 816 732 113.05 97.45

Izdevumi
kopā

41 377 313 28 190 029 34 605 951 6 415 922 122.76 83.64

Preiļu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi 2024.-2025. gadā
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2025. gadā Preiļu novada pašvaldības konsolidētie pamatbudžeta ieņēmumi sastāda 33 054 922
euro, kas ir par 13.05 % jeb 3 816 732 euro vairāk, salīdzinot ar 2024. gada izpildi.

Preiļu novada pašvaldības ieņēmumi 2025. gadā, EUR

Ieņēmumus veido:
Nodokļu ieņēmumi ir 11 673 692 euro jeb 35.32 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2024. gada izpildi ieņēmumi ir palielinājušies par 39 762 euro jeb 0.34 %;
Nenodokļu ieņēmumi ir 563 836 euro jeb 1.71 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2024. gada izpildi ieņēmumi ir palielinājušies par 79 296 euro jeb 16.37%;
Transfertu ieņēmumi 18 981 662 euro jeb 57.42 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2024. gada izpildi ieņēmumi ir palielinājušies par 3 802 590 euro jeb 25.05 %;
Ārvalstu finanšu palīdzība 6 352 euro jeb 0.02 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2024.gada izpildi ieņēmumi ir samazinājušies par 130 141 euro jeb 95.34 %;
Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 1 829 380 euro jeb 5.53 % no kopējiem ieņēmumiem,
salīdzinot ar 2024. gada izpildi ieņēmumi ir palielinājušies par 25 225 euro jeb 1.40 %. 

Preiļu novada pašvaldības izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām kategorijām un
ekonomiskās klasifikācijas kategorijām. Budžeta līdzekļi tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto
budžeta plānu, nodrošinot visas pašvaldības funkcijas, nepārtrauktu budžeta iestāžu darbību 
un pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu. Preiļu novada pašvaldības izdevumi 2025. gadā 
sastādīja  34 605 951 euro salīdzinot ar 2024. gada izpildi izdevumu palielinājums 
ir par 6 415 922 euro jeb 22.76 %. 
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Preiļu novada pašvaldības izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām
2025. gadā (%)

Vispārējās valdības dienesta darbības nodrošināšanai 3 081 506 euro jeb 8.90 % no kopējiem
izdevumiem, salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir samazinājušies par 117 629 euro jeb 3.68 %;
Sabiedriskās kārtības un drošības, aizsardzības nodrošināšanai 380 585 euro jeb 1.10 % no
kopējiem izdevumiem, salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir samazinājušies par 2 050 euro jeb
0.54 %;
Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 638 627 euro jeb 1.85 % no kopējiem izdevumiem,
salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 203 862 euro jeb 46.89 %;
Vides aizsardzības nodrošināšanai 13 798 euro jeb 0,04 % no kopējiem izdevumiem, salīdzinoši
ar 2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 4491 euro jeb 48.25 %;
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nodrošināšanai 8 271 639 euro jeb 23.90% no
kopējiem izdevumiem, salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 3 897 163 euro
jeb 89.09 %;
Veselības nodrošināšanai 43 196 euro jeb 0.12 % no kopējiem izdevumiem, salīdzinoši ar 2024.
gadu izdevumi ir samazinājušies par 49 288 euro jeb 53.29 %;
Atpūtas, kultūras un reliģijas nodrošināšanai 2 351 304 euro jeb 6.79 % no kopējiem
izdevumiem, salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 229 854 euro jeb 10.83 %;
Izglītības nodrošināšanai 14 393 147 euro jeb 41.60 % no kopējiem izdevumiem, salīdzinoši ar
2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 1 442 770 euro jeb 11.14 %;
Sociālās aizsardzības nodrošināšanai 5 432 149 euro jeb 15.70 % no kopējiem izdevumiem,
salīdzinoši ar 2024. gadu izdevumi ir palielinājušies par 810 921 euro jeb 17.55 %.
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Izdevumi atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kategorijām
Uzturēšanas izdevumi sastāda 27 437 537 euro jeb 79.29 % no visiem izdevumiem, kas
salīdzinot ar 2024. gada izpildi ir palielinājušies par 1 547 798 euro jeb 5.98 %;
Kapitālie izdevumi sastāda 7 168 414 euro jeb 20.71 % no visiem izdevumiem, kas salīdzinot
ar 2024. gada izpildi ir palielinājušies par 4 868 124 euro jeb vairāk kā trīs reizes.

Preiļu novada pašvaldības izdevumu atbilstoši ekonomiskajām kategorijām struktūra (%)

Pašvaldība 2025. gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu vadību un regulāru izdevumu
pārraudzību, lai nodrošinātu finanšu resursu pietiekamību funkciju realizācijai.
 
2025. gadā Preiļu novada pašvaldība saņēma aizņēmumus 3 649 622 euro apmērā un atmaksāja
aizņēmumus 2 429 022 euro apmērā. Galvenais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas Valsts
kase, kas kreditē ilgtermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos
noteiktajai kārtībai.

Saskaņā ar pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomes lēmumiem,
2025. gadā tika noslēgti jauni ilgtermiņa aizņēmumu līgumi ar Valsts kasi sekojošiem projektiem:

AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, Preiļos"- 214 051.49 euro;
Prioritārā investīciju projekta “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” īstenošanai - 269
711.74 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 "Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas pagasta
pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu novads" – 97 515.29 euro;
Investīciju projekta “Pirmsskolas izglītības programmas apguves nodrošināšana Vārkavas
pamatskolā” īstenošanai- 122 494.89 euro;
ELFLA projekts Nr.24-03-COLA43P-000002 “Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnoteku
ŪSIK: 4324411:01 un 432263:62 atjaunošana Preiļu novadā”- 300 000 euro;



TPF projekts Nr.6.1.1.6/1/24/A/010 “Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde Preiļu novada
pašvaldības funkciju īstenošanai” - 144 061.95 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos” – 130 850.19 euro;
ERAF projekts Nr. 5.1.1.3/1/23/A/028 “Žika laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos”
- 796 908.86 euro;
Prioritārā investīciju projekta “Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnoteku ŪSIK:
4324411:01 un 432263:62 atjaunošana Preiļu novadā” - 111 885.36 euro;
ELFLA projekts Nr.24-03-CL17-C0LA19.2203-000001 "Atpūtas vietas ierīkošana Pelēču ezera
krastā, Pelēču pagastā, Preiļu novadā” - 100 000 euro;
ERAF projekts Nr.4.3.1.3/1/24/A/003 “Preiļu novada pašvaldības dzīvokļu atjaunošana” - 216
461.09 euro;
Prioritārais aizņēmums projekta "Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam"
ārpusprojekta izmaksu segšanai - 1 116 000 euro;
ESF+ projekts Nr. 4.3.5.1/1/24/A/005 "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu paplašināšana
Preiļu novadā" - 114 558.38 euro.

Pašvaldības kredītsaistības pārskata perioda beigās sastādīja 10.54 % no plānotajiem
pamatbudžeta ieņēmumiem.
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2025. gada nozīmīgākie projekti:

Projekta nosaukums Preiļu novada attīstības programma 2022.-2029.gadam

INTERREG programmas LAT-LIT pārrobežu projekts
Militārais mantojums

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.4. Pilnveidot kultūrvēsturiskā
mantojuma un KULTŪRAS pasākumu daudzveidību un
pieejamību.

Projekts Nr.2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 “Digitālā
darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”

VTP3 Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Nr.2.3.2.1.i.0/1/23/I/001 “Sabiedrības
digitālo prasmju attīstība”

VTP3 Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Nr.4.1.2.2/1/24/I/016 “Veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu
īstenošana vietējai sabiedrībai Preiļu un Līvānu
novados”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV3.2. Attīstīt saturīga brīvā laika
pavadīšanas un atpūtas iespējas, veicināt aktīvu un
veselīgu dzīvesveidu

Projekts Nr.4.2.3.4/1/24/I/001 “PROTI un DARI 2.0”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Nr.LL-00091 LAT-LIT “Vēsturiskais ceļš
augšup”

VTP3 Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa
RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS
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daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts nr. 5.1.1.3/1/23/A/028), Žika laukuma
izveide publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa
RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS
ĀRTELPAS un teritoriju attīstību, ilgtspējīgu
izmantošanu un DABAS VIDES kvalitāti U2.7.2. Uzlabot
publiskās ārtelpas teritoriju pieejamību un
labiekārtojumu uzņēmējdarbības vajadzībām vai
jaunām iespējām iedzīvotājiem investīciju plāna
projektam nr. 1-61 “Žika laukuma izveide publiskās
ārtelpas attīstībai Preiļos
(SAM 5.1.1.3)”

AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037
"Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas
pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi,
Saunas pagasts, Preiļu novads"

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 “Preiļu
novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos”;

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 “Preiļu
novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkas
Aglonas ielā 1A, Preiļi”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

Projekts Nr.6.1.1.3/1/24/A/009 “Uzņēmējdarbībai
labvēlīgas vides veidošana Preiļu pilsētā”

VTP1 - Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un
vietas potenciāla vieda izmantošana. RV1.1. Uzlabot
ESOŠĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS INFRASTRUKTŪRAS
kvalitāti un pieejamību uzņēmumu izaugsmei.

Projekts Nr. 5.1.1.1/2/25/A/037 “Savienojumi
uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu
novadā”

VTP1 - Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un
vietas potenciāla vieda izmantošana. RV1.1. Uzlabot
ESOŠĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS INFRASTRUKTŪRAS
kvalitāti un pieejamību uzņēmumu izaugsmei

Projekts Nr.6.1.1.3/1/24/A/016 “Uzņēmējdarbībai
labvēlīgas vides veidošana Preiļu novadā”

VTP1 Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un vietas
potenciāla vieda izmantošana, RV 1.1. Uzlabot esošās
uzņēmējdarbības infrastruktūras kvalitāti un
pieejamību uzņēmumu izaugsmei, U 1.1.1. Attīstīt
publisko atbalsta infrastruktūru uzņēmējdarbības
atbalstam dažādās ražošanas, pakalpojumu un
tirdzniecības nozarēs, t.sk. sakārtojot degradētās
teritorijas, investīciju plāna projektam nr. 1-1.
“.Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana Preiļu
novadā (SAM 6.1.1.3.)"

Projekts Nr.5.1.1.1/2/24/A/020 “Preiļu pilsētas
centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam”

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa
RV2.2 - Attīstīt līdzsvarotu un savstarpēji papildinošu
ceļu tīklu, satiksmes infrastruktūru un ērtu mobilitāti ,
U2.2.1. investīciju plāna projektam nr. 1-22 “Preiļu
pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam
(SAM 5.1.1.1.)

P j kt N 2 2 3 3/4/25/A/006 “Mi il t i t k
VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa.
RV2 7 V i i āt il ēt d PUBLISKĀS
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pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam
(SAM 5.1.1.1.)

Projekts Nr. 2.2.3.3/4/25/A/006 “Mierpilnas atziņu
takas izveide gar Cirīša ezeru Aglonā”

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa.
RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS
ĀRTELPAS un teritoriju attīstību, ilgtspējīgu
izmantošanu un DABAS VIDES kvalitāti.

LAD projekts “Atpūtas vietas ierīkošana Pelēču
ezera krastā, Pelēču pagastā, Preiļu novadā”

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa.
RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS
ĀRTELPAS un teritoriju attīstību, ilgtspējīgu
izmantošanu un DABAS VIDES kvalitāti.

LAD projekts “Pašvaldības nozīmes koplietošanas
ūdensnoteku ŪSIK:4324411:01 un 432263:62
atjaunošana Preiļu novadā”

VTP2. Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa,
RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS
ĀRTELPAS un teritoriju attīstību, ilgtspējīgu
izmantošanu un DABAS VIDES kvalitāti

Interreg LAT-LIT projekts “Iedrošināt ikvienu:
ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā
un Lietuvā”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.1. Veicināt
visu pašvaldības iestāžu cilvēkresursu IZAUGSMI,
saskaņotu plānveida DARBĪBU un IKT pielietošanu visu
jomu plānošanā un prognozēšanā.

Projekts "Digital Interculturalism" ERASMUS+;

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

ERASMUS+ projekts Nr. 2025-1LV01-KA121-SCH-
000322322 "Personu mobilitātes mācību nolūkos"

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Nr.2024-1-LV01-KA121-SCH-000200679,
“Mācību mobilitātes skolu sektorā”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts “NORDPLUS JUNIOR” NR. NP JR 2024/10216

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts “NORDPLUS Junior 2023” NP JR-2023/10250;

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Erasmus+ pr.Nr.2024-1-LV01-KA122-SCH-
000229464 “Mācību mobilitāte skolu sektorā”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts “Empowering CulturalLiteracy through
Cuisine, Crafts and Folk Traditions” NP JR-
2024/10204

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.4. Pilnveidot kultūrvēsturiskā
mantojuma un KULTŪRAS pasākumu daudzveidību un
pieejamību.

ERASMUS + Projekts 2025-1-LV01-KA122-ADU-
000320030 "I i š k

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,



Crafts and Folk Traditions  NP JR 2024/10204 mantojuma un KULTŪRAS pasākumu daudzveidību un
pieejamību.

ERASMUS + Projekts 2025-1-LV01-KA122-ADU-
000320030 "Izaugsme caur zināšanām-vecāku
līdzdalība mūžizglītībā"

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

ERASMUS+ Projekta Nr. KA220-ADU-03D2C446
"EUROPE CAN BE LIKED"

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts Nr.101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-
EDU-2023-AL-AGENDA-IBA "Nacionālie koordinatori
dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā"

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus,
daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus IZGLĪTĪBAS
PAKALPOJUMUS.

Projekts “Apskaņošanas tehnikas iegāde Preiļu
novada lauku kultūras un tautas namiem”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība. RV 3.4. Pilnveidot kultūrvēsturiskā
mantojuma un KULTŪRAS pasākumu daudzveidību un
pieejamību.

Projekts Nr. 4.2.2.3/1/24/I/001 “Pedagogu
profesionālā atbalsta sistēmas izveide”

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta
vietējā sabiedrība.
RV 3.1. Nodrošināt kvalitatīvus, daudzveidīgus,
mūsdienīgus un pieejamus
IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMUS.

AF projekts Nr. 6.1.1.6./1/24/A/010 “Bezemisiju
transportlīdzekļu iegāde Preiļu novada pašvaldības
funkciju īstenošanai”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

Projekts Nr.LL-00303 “Robotikas un dronu
konstruēšanas un pilotēšanas kompetenču kā
sociālās iekļaušanas metodes attīstība Latgales,
Visaginas un Ignalinas pārrobežu reģionos”

VTP4 - Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība RV4.1. Veicināt visu
pašvaldības iestāžu cilvēkresursu izaugsmi, saskaņotu
plānveida darbību un IKT pielietošanu visu jomu
plānošanā un prognozēšanā

Projekts Nr.CB0600301”Solutions for reducing food
waste in school canteens/Risinājumi pārtikas
atkritumu samazināšnai skolēnu ēdnīcās”

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa. RV
2.5. Saglabāt, pilnveidot un ilgtspējīgi attīstīt novada
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS un SPORTA un infrastruktūru.

Projekts 2023-1-LV01-KA-ADU-000137785 “Pieaugušo
izglītotāju un izglītojamo tīkla veidošana
pašvaldībā, mācīšanas un mācīšanās kvalitātes
uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.1. Veicināt
visu pašvaldības iestāžu cilvēkresursu IZAUGSMI,
saskaņotu plānveida DARBĪBU un IKT pielietošanu visu
jomu plānošanā un prognozēšanā.

Projekts Nr.4.3.1.3/1/24/A/003-“Sociālo mājokļu
atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

Projekts 4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu pieejamības paplašināšana Preiļu
novadā”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)

Š
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atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

Projekts 4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu pieejamības paplašināšana
Preiļu novadā”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

Projekts Nr. 5.1.1.4/1/24/I/004 “Drošā skola”

VTP2 - Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa. RV
2.4. Uzlabot novada iedzīvotāju un viesu drošību,
ērtību, sabiedrisko kārtību un kvalitatīvu IKT
savienojumu pieejamību.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 “Atbalsta
pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides
pieejamības nodrošināšanai Preiļu novadā”

VTP4 – Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju
sadarbību vērsta vietējā pārvaldība. RV 4.2. Nodrošināt
koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma
PĀRVALDĪBU un efektīvu RESURSU (t.sk. cilvēkresursu)
IZMANTOŠANU.

2025. gadā piešķirtie un apgūtie līdzfinansējumi iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai:

2025. gadā noslēdzās iepriekšējā perioda uzsākto sabiedrības līdzdalības budžeta
apstiprināto projektu realizēšana: “Žārej gaļi Geļenovā!”, “Pieniņu ezera peldvietas
atjaunošana” un “Saunas pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana”. Katra projekta
īstenošanai tika piešķirts finansējums līdz 10 000 euro, kopā izlietots 28 827.44 euro
apmērā.
2025. gadā Preiļu novada pašvaldība piešķīra finansējumu 11 760 euro apmērā
Viduslatgales pārnovadu fonda organizētajam projektu konkursam “Iedzīvotāji veido savu
vidi – 2025”, ar mērķi atbalstīt radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvas grupu un sabiedrisku
organizāciju projektus. Konkursa rezultātā Preiļu novadā tika īstenoti 17 projekti.
Nolikums “Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem”
paredz pašvaldības līdzfinansējumu biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju
sabiedriski nozīmīgu projektu realizēšanai Preiļu novadā, saskaņā ar Preiļu novada
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 2025. gadā biedrību projektu līdzfinansēšanai piešķirtais un
apgūtais finansējums sastādīja 12 327.52 euro.
Pašvaldības nolikums “Mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju
projektu līdzfinansēšanas konkurss” nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts pašvaldības
līdzfinansējums Preiļu novadā reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un
saimnieciskās darbības veicēju projektiem. 2025. gadā tika līdzfinansēti un apgūti deviņi
projekti – kopsummā 26 338.21 euro. Nolikums “Remigrācijas atbalsta pasākums -
uzņēmējdarbības atbalsts Preiļu novadā” paredz pašvaldības līdzfinansējumu remigrācijas
atbalstam. 2025. gadā tika piešķirts un apgūts finansējums vienam komersantam 3931.75
euro apmērā.
Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu
labiekārtošanai, ko regulē pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2022/21 “Par Preiļu novada
pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām
mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”. 2025. gadā ar domes lēmumu tika
piešķirts un apgūts finansējums 10 iekšpagalmu labiekārtošanai  88 638.33 euro apmērā.
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Līdzfinansējums īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas
sistēmai Preiļu novadā, ko regulē pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2022/48 “Par Preiļu
novada pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un
kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) ierosinājuma”.
2025. gadā ar domes lēmumu tika piešķirts un apgūts finansējums septiņu dzīvojamo ēku
īpašniekiem 6673,60 euro apmērā.
Līdzfinansējums latvāņu izplatības ierobežošanai Preiļu novadā, ko regulē pašvaldības
saistošie noteikumi Nr.2024/6 “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas
pasākumu granta programma”. 2025. gadā tika apgūts finansējums piecu zemju īpašniekiem
1062,50 euro apmērā.
Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai
Preiļu novadā, ko regulē pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2024/14 “Par Preiļu novada
pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu
veikšanai “. 2025. gadā tika piešķirts un apgūts finansējums 10 000 euro apmērā.

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (pēc naudas plūsmas principa)

2024. gads EUR 2025. gads EUR

Ieņēmumi kopā 2390 500

Izdevumi kopā 2391 508

pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem
 t.sk. preces un pakalpojumi

2391 116

Sociāla rakstura maksājumi 0 392

2025. gada līdzekļi izlietoti ziedotāja norādītajiem mērķiem funkcionālajā
kategorijā "Atpūta, kultūra un reliģija" - 508 euro.



Uzņēmējdarbība

Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2025. gadā
1. AS “Preiļu siers”: 59,31 milj. EUR;
2.  SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”: 8,3 milj. EUR;
3.  SIA Agrofirma "Turība": 6,2 milj. EUR.
4.  SIA “Preiļu slimnīca”: 6,1 milj. EUR;
5.SIA "Zolva": 4,8 milij. EUR.

Straujāk augošie uzņēmumi 2025. gadā
1. SIA "PREIĻU SANTEHNIĶIS" 3,13 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
2.  LPKS "GreenBeef.Lv" 2,81 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
3.  ZS "Kalns" 2,58 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
4.  SIA "JEVGENIKO" 2,38 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
5.  SIA "SAU" 2,32 reizes salīdzinot ar 2024. gadu.
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Nozarēs

2

Vieta Nodokļu maksātājs
Vidējais
nodarbināto
skaits

Pašvaldībā deklarēto
nodarbināto skaits

Deklarēto
nodarbināto īpatsvars

1 Preiļu novada pašvaldība 612 548 90%

2 Preiļu novada Izglītības pārvalde 592 542 92%

3 AS "Preiļu siers" 256 229 89%

4 SIA "Preiļu slimnīca" 219 145 66%

5 SIA "Preiļu saimnieks" 132 124 94%

6 SIA "Agrofirma Turība" 82 68 83%

7 SIA "Firma JATA" 82 26 32%

8 SIA "VS TEKS" 78 73 94%

9 SIA "Zolva" 77 43 56%

10 SIA "Tu Lauki" 59 48 81%

Lielākie darba devēji - nodokļu maksātāji Preilu novadā 2025. gadā

No 2025. gada 1. marta līdz 6. aprīlim Preiļu novada pašvaldība aicināja novada mazos un
vidējos uzņēmējus un saimnieciskās darbības veicējus piedalīties mazo un vidējo
komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektu līdzfinansēšanas konkursā.
2025. gadā konkursā kopumā tika iesniegti 20 projektu pieteikumi, no kuriem 9 tika apstiprināti,
piešķirot finansējumu 50 % apmērā, bet ne vairāk kā 5000,00 EUR katram projektam.



Tūrisms

2025. gadā turpināts mērķtiecīgs darbs pie tūrisma nozares attīstības un Preiļu novada
atpazīstamības veicināšanas. Novads pārstāvēts starptautiskajā tūrisma izstādē "Balttour
2025" Rīgā. Veiksmīgi norisinājās akcija "Mājas kafejnīcu dienas 2025", kurā piedalījās 9
kafejnīcas, pulcējot aptuveni 1000 apmeklētāju. Pirmo reizi Latgalē tika organizēts Latgales
Garšu mēnesis, kurā Preiļu novadu pārstāvēja 10 ēdināšanas uzņēmumi, kopumā piesaistot
aptuveni 700 apmeklētāju.

Organizēts Latgales pārgājienu maršruta "Ezertaka" Preiļu novada posms, kurā piedalījās 60
dalībnieki no dažādiem Latvijas reģioniem. Papildus organizēti trīs tematiskie pārgājieni un
laivu brauciens, veicinot aktīvā tūrisma piedāvājuma daudzveidību un iepazīstinot dalībniekus
ar Preiļu novada dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām.

Turpināta dalība Interreg projektā "Militārais mantojums II", kura ietvaros apkopota un
popularizēta informācija par Preiļu novada militārā mantojuma objektiem, papildinot Baltijas
militārā mantojuma tūrisma maršrutu. Projekta ietvaros izstrādāts audiogids Vanagu Svētās
Annas Romas katoļu baznīcai un stāstam par Latgales nacionālo partizānu vadītāju Antonu
Juhņeviču ("Segvārds Vientulis"), kā arī uzsākta militārā mantojuma ekspozīcijas izveide
Vanagos. Patriotu mēneša laikā īstenota informatīva kampaņa, popularizējot Preiļu novada
militārā mantojuma objektus un to vēsturisko nozīmi.

Preiļu novada Kultūras un tūrisma gada balvā 2025 par mūža ieguldījumu tūrisma nozares
attīstībā godināti Arendoles muižas saimnieki Faima un Arvīds Turlaji, novērtējot viņu
ilggadējo ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un tūrisma attīstībā Preiļu
novadā. Savukārt Latgales Tūrisma gada balvai 2025 no Preiļu novada tika izvirzīti tūrisma
uzņēmēji un objekti – Mežinieku mājas, Sunset Village un Apple Manor & Garden Complex,
apliecinot Preiļu novada tūrisma piedāvājuma kvalitāti un konkurētspēju reģionālā mērogā.
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Objekts / pakalpojums Apmeklētāju skaits

Tūrisma informācijas centrs (TIC) 3 590

Naktsmītnes 15 744

Ēdināšanas uzņēmumi 1 700

Amatnieki un apskates saimniecības 3 230

Muzeji un ekspozīcijas 23 933

Sakrālie un vēstures mantojuma objekti 40 736

Dabas objekti 92 785

Aktīvās atpūtas objekti 1 866

Kopā 183 584
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2025. gadā Preiļu novada Izglītības pārvalde aktīvi strādāja pie izglītības sistēmas
stratēģiskās attīstības plāna, mācību procesa modernizācijas un atbalsta nodrošināšanas
gan izglītojamajiem, gan vecākiem, gan pedagogiem.

Stratēģiskā plānošana un skolu tīkla attīstība

Pabeigts darbs pie Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas
2024.-2027. gadam 2. daļas, kas ietvēra stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādi. No
2025. gada 1. septembra Preiļu 2. vidusskola un Riebiņu vidusskola turpina darbu, kā
pamatskolas. Pieņemts lēmums par Preiļu 2. pamatskolas reorganizāciju no 2026. gada 1.
septembra, pievienojot to Preiļu 1. pamatskolai. 2025. gada jūlijā par Aglonas pirmskolas
iestādes vadītāja pienākumu izpildītāju iecelta Skaidrīte Bramane. Augustā Anita Vjakse
apstiprināta Vārkavas pamatskolas direktores amatā un Guntars Ratenieks Aglonas
vidusskolas direktora amatā.

Būtiskākie sasniegumi un aktualitātes izglītības jomā 2025. gadā

Akreditācijas procesā uz maksimālo akreditācijas termiņu – sešiem gadiem – akreditētas
divas izglītības iestādes: Aglonas bazilikas Kora skola un Galēnu pamatskola;
Saskaņota izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas mērķdotācijas un pašvaldības
finansējuma sadales kārtības un izglītības iestāžu pašnovērtējuma ziņojumi;
Regulāri apstiprinātas pedagogu tarifikācijas un veiktas pārtarifikācijas;
Koordinēta valsts pārbaudes darbu norise, nodrošināta izglītojamo pieteikšanās valsts
pārbaudes darbiem, kā arī apkopota izglītības iestāžu valsts pārbaudes darbu statistika par
2024./2025. mācību gadu;
Veikti izglītības iestāžu datu pārskati Valsts izglītības informācijas sistēmā;
Nodrošināta līdzdalība konferences pašvaldību metodiķiem “Mācāmies atbalstīt, atbalstām
mācīties: Pieredze. Sadarbība. Izaugsme.” programmas īstenošanā, daloties pieredzē par
pedagogu metodiskā atbalsta sistēmas izveidi pašvaldībā;
Veikta Preiļu novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības
novērtēšana;
Novadītas 12 pedagoģiski-medicīniskās komisijas.

Īstenotie projekti un piesaistītais finansējums izglītības jomā

Īstenots projekts “Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas izveide”. Projekta ietvaros darbu
uzsākuši trīs izglītības metodiķi – mācīšanās konsultanti, organizētas un īstenotas 12 pedagogu
profesionālās pilnveides programmas, kā arī iegādāti mācību līdzekļi vispārējās izglītības
iestādēm;
Projektā Nr. 4.2.1.5/1/24/I/001 “Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās
izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai” 337 portatīvo datoru par 150 860,54 EUR sadali,
apmācību un nodošanu Preiļu novada pašvaldības skolām un pirmsskolām (1.201 - 71 048,94
EUR un 2.136 - 79 811,60 EUR
2025. gada 1. aprīlī (01.04.2025. PNIP rīkojums Nr.1.3/2025/24) Dell Latitude 3450 portatīvo
datoru (201) par 71 048,94 EUR sadale, apmācība un nodošana Preiļu novada pašvaldības
skolām un pirmsskolām (skolotājiem un atbalsta personālam);

Izglītība
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2025. gada 21. augustā (21.08.2025. PNIP rīkojums Nr. 1.3/2025/56) HP 255 G10 portatīvo
datoru (136) par 79 811,60 EUR sadale, apmācība un nodošana Preiļu novada pašvaldības
vidusskolām un pamatskolām (skola izmanto datorklasi vispārējās izglītības satura
apgūšanai izglītojamiem).
Noslēdzies projekts “Darbīgās kopienas”. 29.10.2025. projekta noslēgumā pasākumā
parakstīts saprašanās memorands.

Izglītojamo skaits un būtiskākās tendences 2025./2026. mācību gadā

Jaunajā 2025./2026. mācību gadā gaitas uzsāka 2036 izglītojamie, tai skaitā 620
pirmsskolas grupās, 843 1.-6. klasēs, 407 7.-9. klasēs un 166 10.-12. klasēs.

Olimpiādes un Zinātniskās pētniecības darbi: 

2024./2025. mācību gadā noorganizēts 17 valsts olimpiāžu 2. posms (novada) un divas
Preiļu novada olimpiādes, kurās kopā piedalījās 756 izglītojamie; 
Godalgotas vietas ieguva 255 dalībnieki. Valsts olimpiāžu 3. posmā Rīgā piedalījās deviņi
izglītojamie. Preiļu 1. pamatskolas skolēns ieguva 2. vietu angļu valodā;
2025. gada 4. ceturksnī organizētas novada olimpiādes angļu valodā 10.-12. kl. - 49
dalībnieki, angļu valodā 7.-9. kl. - 62 dalībnieki, angļu valodā 4.-6. kl. - 67 dalībnieki, bioloģijā
10.-12. kl. - 40 dalībnieki, vācu valodā 10.-12. kl. - trīs dalībnieki un vēsturē - 20 dalībnieki;
2024./2025. mācību gadā Zinātniski pētnieciskie darbi (ZPD): Viens izglītojamais no Riebiņu
pamatskolas ieguva 3. pakāpi Latvijas skolēnu 49. Zinātniskās pētniecības darbu konferencē
valsts līmenī. 

Pieaugušo izglītība Preiļu novadā
Pieaugušo izglītības īstenošanu, plānošanu un pārraudzību nosaka:

Preiļu novada Izglītības pārvaldes nolikums;
Preiļu novada attīstības programma 2022.-2029. gadam; 
Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija 2024.-2028. gadam.

Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības vīzija ir izglītības nozares
ilgtermiņa attīstības redzējums, kas ietver galvenās pamatvērtības un ilgtermiņa attīstību.
Virsmērķis nosaka virzienu izglītības nozares vīzijas īstenošanai. Stratēģiskie mērķi definē
rīcībpolitikas galvenās komponentes, savukārt, rīcības virzieni – vidēja termiņa prioritātes,
kas jāsasniedz, īstenojot efektīvu izglītības rīcības politiku. Preiļu novada izglītības
ekosistēmas attīstībā izvirzīti četri stratēģiskie mērķi un tiem pakārtoti deviņi rīcības virzieni.
Stratēģiskie mērķi definēti atbilstoši valsts līmenī izstrādātajam izglītības kvalitātes
monitoringa modelim, kas paredz izglītības kvalitātes izvērtēšanu gan pašvaldības, gan
izglītības iestāžu līmenī.
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Preiļu novada Izglītības pārvaldes darbības virzieni, funkcijas un kompetences
pieaugušo izglītībā tiek īstenoti saskaņā ar Preiļu novada Izglītības pārvaldes nolikumu:

Koordinēt un īstenot pieaugušo, karjeras un neformālo izglītību pašvaldībā, nodrošināt
pieaugušo  un karjeras izglītībai paredzētā finansējuma sadali;
Plānot, organizēt un pārraudzīt mūžizglītības programmu īstenošanu;
Veicināt pieaugušo neformālās izglītības programmu satura aktualizēšanu atbilstoši
darba tirgus prasībām, sekmēt izglītības iestāžu un darba devēju sadarbību. 

Mērķa grupas: jaunieši, seniori, izglītojamo vecāki, biedrību un pagastu iedzīvotāji, uzņēmēji,
nodarbinātie. 

Iesaistīto iedzīvotāju skaits pieaugušo izglītības aktivitātēs un īstenotās aktivitātes: 
Nodarbības izglītojamo vecākiem - “Vecāku skola”;
Iedzīvotājiem piedāvātas “Valodu skolas” nodarbības; 
“Senioru akadēmijas nodarbības” senioriem;
Hobiju darbnīcas/meistarklases “Radošie darbi”;
Neformālās izglītības programmās iesaistījās 27 grupas (klātienē) - 294 iedzīvotāji, astoņas
grupas (attālināti) - 132 iedzīvotāji apmeklēja (kursu nodarbības, meistarklases, radošās
darbnīcas u.c.); 
Individuālās konsultācijas notiek projekta “Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās
balstītai pieaugušo izglītībai “STARS”” ietvaros. 

Labā prakse: 
Kursu nodarbību grupas tiek komplektētas regulāri pēc pieprasījuma - īstenotas spāņu,
angļu un latviešu (iesācējiem) valodas nodarbības; 
Pieaugušo izglītības dienu organizēšana Preiļu novada teritorijā sadarbībā ar pagastu
mazajām bibliotēkām, piedāvājot klātienes moduļu nodarbības pēc iedzīvotāju
pieprasījuma, nodrošinot pieaugušo izglītības pieejamību tuvāk dzīvesvietai.

Īstenotās iniciatīvas: 
Regulāra sadarbība ar novada biedrībām un NVO - īpaša uzmanība darba meklētājiem un
iedzīvotāju grupām ar zemu izglītības līmeni; 
Dalība dažādos novada pasākumos un pieaugušo izglītības popularizēšana novadā;
Projekta ietvaros izveidojām pieaugušo izglītotāju tīklu (kvalificētu pieaugušo izglītotāju
datu bāzi), kā arī ir apzinātas potenciālās pieaugušo izglītības īstenošanas vietas Preiļu
novada teritorijā gan klātienē, gan attālināti;
Projekta ietvaros izveidota mācību telpa un iegādāts aprīkojums.;
Notikušas pieaugušo izglītības koordinatora un karjeras konsultanta konsultācijas
pieaugušajiem par mācību un prasmju atjaunošanu projektā Nr.4.2.4.2/1/24/I/001
“Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai “STARS””;
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notikušas pieaugušo izglītības dienas Preiļu novada teritorijā:
1. modulis “ Finanšu pratība” - “Finanšu krāpniecība.Kā pasargāt savu naudu no finanšu
krāpniekiem”;
2. modulis “Zaļās prasmes” - “Sadzīvo ar dabu-saimnieko zaļi”, “Mans dārzs”;
3. modulis” Radošie darbi” - “Dekori”, “Rotas”, “ECO izstrādājumi”, “Tekstilizstrādājumi”.
iesaistīšanās ESF projektā Nr.8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu profesionālās
kompetences pilnveide,”

Dalība pieaugušo izglītības projektos: 
Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projektā “Nacionālie koordinatori dalības
pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUSEDU-
2023-AL-AGENDA-IBA; 
Erasmus+ projektā 2025-1-LV01- KA122-ADU-0003200030 "Izaugsme caur zināšanām-
vecāku līdzdalība mūžizglītībā"; 
Projektā Nr.4.2.4.2/1/24/I/001 “Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai
pieaugušo izglītībai “STARS”; 
Erasmus + sadarbības projektā KA220-ADU-03D2C446 “EUROPE CAN BE LIKED”
Latvija/Polija/Vācija/Itālija.

Pieaugušo izglītības īstenotāji pašvaldībā:
Preiļu novada Bērnu un Jauniešu sporta skola (pieaugušo sporta speciālisti);
Biedrība “Preiļu nevalstisko organizāciju centrs”; 
Preiļu novada pašvaldības administrācija; 
SIA “Kaķu sēta”; 
Valsts SIA “Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums” Preiļu struktūrvienība
īsteno profesionālās pilnveides un tālākizglītības programmas; 
JEPVĢ metodiskais centrs- pedagogu tālākizglītība;
Biedrība “Boksa klubs”13Th Round”,
Preiļu novada Izglītības pārvalde;
Preiļu novada bibliotēkas.

Pieaugušo izglītības tīkls/sadarbības partneri: 
Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centrs; 
Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas Mūžizglītības centrs; 
Daugavpils Universitātes Mūžizglītības centrs; 
Pēc nepieciešamības ar citiem pakalpojumu sniedzējiem; 
Pašvaldības iestādes, biedrības un uzņēmēji. 
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Karjeras, interešu un profesionālās ievirzes izglītība Preiļu novadā
Izglītības pārvaldes vadībā 2025. gadā tika organizēts karjeras, interešu un profesionālās
izglītības darbs:

Karjeras nedēļas 2025 “Zaļā karjera tavai nākotnei” pasākumi izglītības iestādēs, dalība
izglītības iespēju izstādē “Izglītība un Karjera 2025”, Ēnu dienas 2025, tiešsaistes semināri
u.c. aktivitātes;
Uzsākta projekta nr. 2025-1-LV01-KA122-ADU-000320030 "Izaugsme caur zināšanām-
vecāku līdzdalība mūžizglītībā” īstenošana. Projekta mērķis: Veicināt izpratni vecākiem par
mūžizglītības nozīmi, dažādu vecumposmu izglītojamo vecākiem aktīvi līdzdarboties, lai
uzlabotu personīgo izaugsmi, ģimenes integrāciju sabiedrībā. Izveidot tematisko
nodarbību ciklu vecākiem - piecus moduļus, iekļaujot inovatīvas neformālās izglītības
programmas un metodes
Projekta ietvaros tiks izveidots tematisks nodarbību cikls izglītojamo vecākiem, piedāvāta
iespēja vecākiem gūt pieredzi un iepazīt citu valstu izglītības iestādes (Polija, Spānija,
Lietuva), skolas un vecāku sadarbību izglītības procesā;
Izsniegtas neformālās izglītības un interešu izglītības programmu atļaujas/licences
pašvaldībā: 19 neformālās izglītības programmu atļaujas, septiņas interešu izglītības
programmu licences;
No valsts interešu izglītības mērķdotācijas finansējuma programmu īstenošanai izglītības
iestādēs 2024./2025. mācību gadā tika apstiprinātas 82 interešu izglītības programmas
dažādās jomās;
Kultūrizglītība, STEM (inženierzinātne, tehnoloģijas zinātne, matemātika), sports un
fiziskās aktivitātes, sociālā un pilsoniskā, nodrošinot to norisi visā Preiļu novada teritorijā
- Aglonā, Galēnos, Pelēčos, Preiļos, Riebiņos, Rušonā un Vārkavā (16 īstenošanas vietas
adreses);
Preiļu novada dalība XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku sagatavošanas
procesa aktivitātēs un norisēs audzēkņiem un pedagogiem ir mācību procesā iegūto
zināšanu un prasmju apliecinājums - 470 audzēkņi, kuri pārstāvēja 29 kolektīvus,
piedalījās 23 norisēs Rīgā (03.07.2025.-12.07.2025.).

Preiļu mūzikas un mākslas skola īsteno 23 profesionālās ievirzes programmas mūzikā un
mākslā. Skola organizē divus Valsts mēroga konkursus mūzikā un mākslā ar izvērstiem
noslēguma pasākumiem - Izcilā latviešu komponista Jāņa Ivanova piemiņas pasākumi Preiļos
un Jāzepa Pīgožņa balva jauniešiem Latvijas ainavu glezniecībā. Skola nosvinēja 60. gadu
jubileju un godam piedalījās XIII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos ar trim
mākslinieciskajiem kolektīviem – pūtēju orķestri, akordeonistu orķestri un kori "Spaiti". 



Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola 2024./2025. m.g. īstenoja licencētas
profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas 609 sporta skolas izglītojamajiem 42
mācību treniņu grupās – vieglatlētikā (228 izgl.), futbolā (167 izgl.), volejbolā (103 izgl.), galda
tenisā (48 izgl.), četrās interešu izglītības programma VFS. Notiek sadarbība ar citiem sporta
skolām Latvijā. Infrastruktūra atbilst mūsdienu prasībām un ļauj pilnvērtīgi nodarboties ar
sportu. Sporta skola organizē dažādus sporta pasākumus (novada čempionāti, Valsts
mērogā sacensības).

Aglonas Bazilikas kora skola īsteno vienu profesionālās ievirzes programmu mūzikā.
2025 gadā organizēja ikgadējo XXI Latvijas mūzikas skolu Jauno vokālistu konkursu
“Dziedu Dievmātei”.
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2025. gadā realizēti vairāki būtiski projekti.

2025. gada maijā Preiļu novadā tika uzsākts projekts “Tavs solis”, kas saņēma finansējumu no
Jaunatnes politikas valsts programmas 2025.-2027. gadam atklātā projektu konkursa “Atbalsts
jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī”. Projektu īsteno Preiļu novada pašvaldība
sadarbībā ar jauniešu centriem, skolām, NVO un vietējiem uzņēmējiem. Finansējums – 10 000
EUR.

Projekta “Tavs solis” mērķis ir stiprināt Preiļu novada jauniešu personīgo izaugsmi, līdzdalību
un sociālo iekļaušanos, attīstot ilgtspējīgu un pieejamu jaunatnes darba sistēmu. Projekts
koncentrējas uz trim galvenajām jomām – mobilā darba ar jaunatni attīstību, karjeras izglītības
pilnveidi un līdzdalības veicināšanu.

Galvenās aktivitātes projekta ietvaros:
12 mobilā jaunatnes darba nodarbības Vārkavas, Galēnu, Riebiņu un Aglonas pagastos –
aktivitātes tiks veidotas elastīgi, balstoties uz jauniešu interesēm un vajadzībām;
Karjeras izglītības nodarbības 8 izglītības iestādēs visā novadā – ar nozares profesionāļu un
uzņēmēju iesaisti;
Jauniešu dienas pasākums Preiļos – sporta, radošās un iedvesmas aktivitātes, muzikāls
noslēgums Preiļu parka saliņā;
Mini karjeras forums – diskusijas ar uzņēmējiem, lektoriem, paneļdiskusijas un praktiskas
darbnīcas jauniešu centrā “ČETRI” vai “Pakāpieni”.

Savukārt projekta “Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP” plānošanā un realizēšanā ir
iesaistījušies Preiļu novada Jauniešu domes pieci jaunieši, Jauniešu centrs “Četri”, Riebiņu
multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs “Pakāpieni”, kā arī Preiļu novada pašvaldība.

Projekta mērķis ir nodrošināt Preiļu novada Jauniešu domei un citiem iesaistītajiem jauniešiem
iespēju mācīties līdzdarboties pilsoniskajā sabiedrībā, attīstot jauniešu plānošanas,
sadarbības, aktivitāšu organizēšanas un vadīšanas kompetences, kā arī veicināt aktīvu
līdzdalību Preiļu novada labklājīgas un demokrātiskas dzīves vides veidošanā.

Projekta ietvaros norisinājās pieredzes apmaiņas braucieni pie citu Latvijas Jauniešu domēm,
notika neformālie mācību pasākumi, aktivitātes jauniešiem, lēmumu pieņēmēju un jauniešu
tikšanās “Deputāta labā roka”, kā arī tika organizētas demokrātiskas Jauniešu domes Nr. 2
vēlēšanas un veikta Jauniešu vajadzību un interešu izpēte uz kuras bāzes tika izstrādāts Preiļu
novada Jaunatnes politikas Attīstības plāna projekts.

Projekts Nr. 2023-3-LV02-KA154-YOU-000177400 “Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP” tiek
īstenots programmas ERASMUS+ ietvaros laika periodā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025.
gada 30. jūnijam. Kopējās projekta izmaksas ir 9000 EUR.

Vēl viena projekta mērķis: izveidot mūsdienīgu, elastīgu, ilgtspējīgu, uz mērķgrupas problēmu
risinājumiem vērstu digitālā darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, to sasaistot ar citiem
pašvaldības pakalpojumiem (t. sk. e-pakalpojumu attīstību) un mērķa grupas vajadzībām, lai
nodrošinātu jauniešiem plašas iespējas attīstīt un pielietot savas digitālās prasmes. Projekta
termiņš: no 2023. gada 22. decembrim līdz 2026. gada 30. aprīlim.
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Projekta ietvaros paredzēts realizēt uzdevumus:
Attīstīt digitālā darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, balstoties pašvaldības darba ar
jaunatni situācijas un vajadzību analīzē un izvirzot konkrētas prioritātes digitālajam
darbam ar jaunatni pašvaldībā;
Stiprināt darba ar jaunatni veicēju digitālā darba ar jaunatni kapacitāti pakalpojumu
veidošanā, attīstīšanā, izvērtēšanā un pilnveidē, nodrošinot pašvaldības jauniešu
līdzdalības veicināšanu, darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju attīstību
un jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanas veicināšanu;
Izstrādāt un ieviest pašvaldību līmenī vienotās tehnoloģiju radošuma vadlīnijas jaunatnes
tehnoloģiju un inovācijas spēju attīstībai digitālajā darbā ar jaunatni, lai atbilstoši tām
veidotajos pasākumos un aktivitātēs nodrošinātu jauniešiem, iespējami plašas iespējas
tehnoloģiju un inovāciju spēju attīstībai.

Projekta mērķauditorija – jaunieši (personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem), t. sk. jaunieši ar
ierobežotām iespējām, pašvaldību iestāžu, jaunatnes organizāciju un organizāciju, kas strādā
ar jauniešiem, darba ar jaunatni veicēji, pašvaldības kā sadarbības partneri un investīcijas
pasākuma rezultātu ilgtspējas plānotāji.

Preiļu novada individuālā plāna īstenošanas termiņš ir līdz 2025. gada 31. decembrim, bet
individuālā plāna īstenošanai piešķirtais finansējums ir 22 625,71 EUR.

Preiļu novada pašvaldība no 2025. gada 1. maija līdz 16. jūnijam rīkoja jauniešu iniciatīvu
projektu konkursu “Paplašini robežas - 2025”. Konkursam noslēdzoties, tika apstiprināti 2
jauniešu iniciatīvas grupu projekti, katram piešķirot finansējumu 300,00 EUR apmērā.
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Kultūras un tūrisma pārvaldes darbības mērķis ir nodrošināt pašvaldības kompetenci kultūras,
tūrisma un darba ar jaunatni jomā, sekmējot tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un to
izmantošanu sabiedrības izglītošanai, veicinot veselīga dzīvesveida popularizēšanu tūrisma
jomā un pašvaldības resursu efektīvu izmantošanu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai.
Pārvaldes struktūrā ietilpst muzeji, jauniešu centri, Preiļu muižas komplekss un parks, Preiļu
novada Tūrisma attīstības un informācijas centrs, kultūras un tautas nami.

2025. gads Preiļu novadā bijis piepildīts ar daudzveidīgiem kultūras notikumiem, piedāvājot
iedzīvotājiem un viesiem 269 kultūras pasākumus/aktivitātes/norises. 
Gada griezumā organizētas 17 izstādes, 23 filmas, 16 teātra izrādes, 158 daudzveidīgi
pasākumi, kultūras norises.

Kopējais apmeklētāju skaits kultūras pasākumiem un norisēm:  39 625.
Kopējais muzeju apmeklētāju skaits: 22 855.

2025. gadā Preiļu novada bērnu un jauniešu amatiermākslas kolektīvi (71 dalībnieks) piedalījās
un pārstāvēja bērnu un jauniešu XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

2025. gadā tika veikta Tautas tērpu iegāde Preiļu novada folkloras kopām un etnogrāfiskajiem
ansambļiem, papildinot esošo tautas tērpu materiālo bāzi un sekmējot ansambļu autentisku
un kvalitatīvu tērpu izgatavošanu kolektīvu vajadzībām. Līgums par tērpu piegādi 15 682,00
EUR vērtībā tika noslēgts ar SIA "Musturi".

2025. gadā apstiprināts projekts “Apskaņošanas tehnikas iegāde Preiļu novada lauku kultūras
un tautas namiem, 2. kārta”. Tā mērķis -  iegādāties mūsdienīgu apskaņošanas tehniku Galēnu,
Stabulnieku, Riebiņu, Rušonas un Rožkalnu kultūras namiem, lai uzlabotu kultūras namu
tehnisko nodrošinājumu un veicinātu kvalitatīvu kultūras pasākumu norisi vietējai sabiedrībai.
Projekta kopējās izmaksas 34 249,53 EUR, no tām attiecināmās izmaksas 30 000,00 EUR,
publiskais finansējums 24 000,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 10 249,53 EUR. 

Kultūra
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2025. gadā Preiļu novadā darbojās 18 publiskās bibliotēkas, kas nodrošināja
iedzīvotājiem piekļuvi informācijas resursiem, kultūras un izglītības aktivitātēm, kā arī
valsts un pašvaldības pakalpojumiem.

Preiļu Galvenās bibliotēkas (Preiļu GB) un Preiļu novada pagasta bibliotēku darba
prioritātes un sasniegumi 2025. gadā

17 Preiļu novada pagasta publisko bibliotēku akreditācija. Akreditācijas rezultāti
apliecināja bibliotēku atbilstību noteiktajiem kvalitātes standartiem un to nozīmīgo
lomu vietējo kopienu informācijas pieejamības, izglītības, kultūras un mūžizglītības
nodrošināšanā.
2025. gada 1. oktobrī Saunas bibliotēka pēc ēkas un telpu renovācijas atgriezās
savās pastāvīgajās telpās, nodrošinot iedzīvotājiem mūsdienīgu, pieejamu un
funkcionālu vidi bibliotēkas pakalpojumu saņemšanai un kopienas aktivitāšu
īstenošanai.
No 2025. gada februāra mēneša Smelteru bibliotēka ir mainījusi atrašanās vietu
pārceļoties uz bijušās Salas sākumskolas telpām.
Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) atklāšana 2025.
gada 1. oktobrī Preiļu GB un Saunas bibliotēkā, paplašinot iedzīvotājiem pieejamo
pakalpojumu klāstu.
Novadpētniecības kolekcijas “Preiļu novada kultūrvēsturiskais mantojums”
digitalizācijas turpināšana, nodrošinot tās pieejamību Latvijas Nacionālās bibliotēkas
digitālajā bibliotēkā. 2025. gadā kolekcijas apjoms bija 699 vienības, bet tās
skatījumu skaits sasniedza 61 687, ierindojot to starp skatītākajām Latvijas reģionu
bibliotēku digitālajām kolekcijām. 
Oriģinālliteratūras, lasītprasmes un stāstniecības popularizēšanas pasākumu
organizēšana pilsētas, novada un Latgales reģiona mērogā.
Preiļu GB piedalījās LBB organizētajā “Ideju tirgū”, kur 29 ideju konkurencē kolēģu
balsojumā izcīnīja 2. vietu nominācijā “labākā ideja”, prezentējot interaktīvu un
informatīvi izklaidējošu spēli “Avantūra”.
Bibliotēku iesaiste LNB cikla “Latviešu grāmatai 500” aktivitātēs.
Aglonas, Smelteru, Vārkavas bibliotēku ārējo apkalpošanas punktu darbības
nodrošināšana. 
Sadarbība ar Latvija Neredzīgo bibliotēku, lai lietotājiem nodrošinātu iespēju saņemt
pielāgoto literatūru un citus specializētus izdevumus.
Metodiskā un konsultatīvā atbalsta sniegšana Preiļu novada bibliotēkām.
Aglonas vidusskolas bibliotēkas krājuma inventarizācijas veikšana.
Bibliotekāru profesionālās kompetences pilnveide, piedaloties kursos, semināros un
konferencēs.
Līdzdalība Erasmus+ projektos (“Digitālās kompetences un informācijpratība
bibliotekāriem” (NEDLib), “Discover the 7 Cs: Learning for Life (and Work) in the 21st
Century” “LIBRA.I.: Integrating Artificial Intelligence in Library-Based Media Literacy
Training”).
Projektu izstrāde un īstenošana, piesaistot ārējo finansējumu bibliotēku attīstībai.
Vārkavas bibliotēkas vadītāja Skaidrīte Bramane, kura beigusi savas darba gaitas
bibliotēku nozarē, saņēmusi KM pateicību par ilggadēju darbu un nozīmīgu
ieguldījumu Vārkavas bibliotēkas attīstībā un izaugsmē.
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Īstenotie projekti
INTERREG VI-A Latvijas-Lietuvas programmas projekts “Iedrošināt ikvienu: ģimenes
digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā un Lietuvā” (DigiAll, LL-00201) – 57 976 EUR.
VKKF atbalstītais projekts “X Latgales stāstnieku festivāls ''Omotu stuosti''. Fotogrāfs -
laikmeta liecinieks” – 2 500 EUR.
VKKF Literatūras nozares projektu konkursā atbalstīts projekts ”Izlasīts. Satikts.” un
“Starp mīļām grāmatām” – 1 400 EUR.
Dalība Europe Direct Austrumlatgalē projektā – 3 560 EUR atbalsts pasākumu
organizēšanai.

2025. gada svarīgākie pasākumi, izstādes un sabiedrības izglītošanas aktivitātes
Latgales radošo fotoamatieru fotogrāfiju konkurss “Es mīlu savu foto” (66
dalībnieki  no visiem Latgales novadiem, 190 iesūtītas fotogrāfijas). Izveidota
ceļojošā fotogrāfiju izstāde un izdots konkursam iesniegto darbu katalogs.
X Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stuosti. Fotogrāfs – laikmeta liecinieks”.
Jauniešu nekonference “Prāta un ķermeņa saspēle”, kas organizēta sadarbībā ar
Europe Direct Austrumlatgalē.
Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību Latgales reģionālā kārta.
Literatūras popularizēšanas un autoru tikšanās cikli “Izlasīts. Satikts.” un “Starp
mīļām grāmatām”.
Aglonas bibliotēkas 80 gadu jubilejas aktivitātes un pasākums.
Preiļu GB mācību centrā projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”
(VARAM) ietvaros tika īstenotas digitālo prasmju apmācības, sniedzot 137 Preiļu
novada iedzīvotājiem iespēju pilnveidot prasmes digitālo pakalpojumu, e-rīku un
informācijas tehnoloģiju izmantošanā ikdienā.
Tematiskās izstādes, novadpētniecības aktivitātes un digitālo prasmju pilnveides
pasākumi dažādām iedzīvotāju grupām.
Bibliotēkas turpināja stiprināt savu lomu kā mūsdienīgi kopienu centri, veicinot
lasītprasmi, mūžizglītību, kultūras pieejamību un iedzīvotāju digitālo prasmju
attīstību.
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Bibliotēku darba galvenie statistikas rādītāji



Pašvaldības iestāde “Preiļu novada Labklājības pārvalde” veic sociālās politikas izstrādi
un īstenošanu pašvaldībā, veicinot sabiedrības integrāciju un nodrošina personām,
kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu novada administratīvajā teritorijā, iespēju saņemt
viņu vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Iestādei ir
vairākas struktūrvienības: Sociālais dienests, Dienas aprūpes centrs, Aprūpes mājās
birojs, Grupu dzīvokļi, Krīzes centrs, Pakalpojumu centrs “Līči”, un trīs sociālās aprūpes
centri: SAC “Rušona”, SAC “Aglona”, SAC “Vārkava”.
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Galvenie projekti un aktivitātes 2025. gadā
Projekts "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Preiļu
novadā": dalība darba grupās projektēšanas dokumentācijas izstrādē terapeitiskā dārza
izveidei; noorganizēta integrējoša nodarbība ar projektētājiem un terapeitiskā dārza
mērķa grupu – pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem.
 
Projekts "Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība": Nodrošināts
supervīziju pakalpojums, gatavoti pārskati par pakalpojumu kompensāciju un veikta
tirgus izpēte supervīziju nodrošināšanai 2026.gadam.
 
Labklājības pārvaldes ēkas renovācija: piedalīšanās būvsapulcēs, sagatavoti
pieprasījumi projekta grozījumu veikšanai ēkas atbilstībai normatīvo aktu prasībām,
līdzdalība ēkas kadastrālās uzmērīšanas lietas sagatavošanā; nodrošināta renovēto telpu
Aglonas ielā 1a, Preiļos, labiekārtošana; sagatavota nepieciešamā dokumentācija sociālo
pakalpojumu sniedzēju pārreģistrēšanai sakarā ar pakalpojuma faktiskās sniegšanas
vietas maiņu, atgriežoties renovētajās telpās (Sociālais dienests, Aprūpes mājās birojs,
Dienas aprūpes centrs).

Pašvaldības nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2025.gadā kopā saņēmuši 195 klienti,
no tiem 112 klienti izmantojuši ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojumu, 17 klienti, tai skaitā 3 personas no citām pašvaldībām, saņēmuši krīzes
centra pakalpojumu, 38 personas saņēmušas aprūpes mājās pakalpojumu, 21 persona,
tai skaitā 18 pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem, saņēmušas dienas
aprūpes centra pakalpojumu, 7 – grupu dzīvokļa pakalpojumu. Bērni ar funkcionāliem
traucējumiem saņēmuši sociālās rehabilitācijas pakalpojumu – individuālās fizioterapeita
nodarbības un ABA terapijas nodarbības, kopumā saņemtas 913 nodarbības. Valsts
finansētais asistenta pakalpojums 2025. gada beigās piešķirts 222 personām, no tām 21
bērnam, 91 personai ar I invaliditātes grupu, 110 personai ar II invaliditātes grupu.
Kopumā 2025. gadā izskatīti 5547 iedzīvotāju iesniegumi par sociālo palīdzību un
pakalpojumiem, kā arī sagatavoti 4743 administratīvie akti (lēmumi).

Sociālā aizsardzība 



40

Atjaunojot 100 procentu atbalstu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītojamiem daudzbērnu
ģimenēs, trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecībās, kā arī bērniem ar invaliditāti,
nodrošināta administratīvo aktu pēc iestādes iniciatīvas sagatavošana klientiem, kuriem
bija piešķirts atbalsts 50 procentu apmērā saistošo noteikumu iepriekšējā redakcijā.
 
Sagatavota aptaujas anketa un apkopoti iedzīvotāju sniegtie dati par Labklājības pārvaldes
nodrošinātajiem atbalsta pasākumiem. 
 
Ar preses relīžu starpniecību nodrošināta sabiedrības informēšana par dažādiem
sociālajiem jautājumiem, 2025. gadā uzsvaru liekot uz dažādu sociālo pakalpojumu
pieejamību bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pieaugušajiem ar invaliditāti.
 
Ievērojami palielināta iestādes dokumentu digitalizēšana, tai skaitā atsevišķu
administratīvo aktu elektroniska parakstīšana un nosūtīšana adresātiem, dokumentu
reģistru elektroniska veidošana.

Budžeta izlietojums sociālajai aizsardzībai 2025. gadā (EUR)

Valsts apmaksāts asistenta pakalpojums pašvaldībā 650 159

Citi ārējos aktos noteiktie pabalsti (sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm) 70 810

Pabalsts krīzes situācijā 1232

Pabalsts atsevišķu izdevumu segšanai (ar veselības aprūpi saistītie izdevumi) 2397

Atbalsts ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības iestādēs 105 841

Mājokļa pabalsts 257 074

GMI pabalsts 249 969

Izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 64 329

No privātpersonām pirktie sociālie pakalpojumi (aprūpe mājās) 73 803

No citas pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi 265 766

Sociālo aprūpes centru uzturēšanas izdevumi 1 458 808

Grupu dzīvokļi 67 084

Krīzes centrs 29 891

Dienas aprūpes centrs 37 926



Transports

Preiļu novada pašvaldība 2025. gadā projektu ietvaros veica nozīmīgus ieguldījumus
transporta jomā, īpašu uzmanību veltot izglītojamo drošībai, viedajām tehnoloģijām un
vēsturiskam solim autoparka modernizācijā – pārejai uz videi draudzīgu
elektrotransportu.
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Pasažieru un skolēnu pārvadājumi
Skolēnu autobusu maršrutu tīkls tiek elastīgi pielāgots izglītības iestāžu tīklam un skolēnu
dzīvesvietām, nodrošinot, ka katram novada bērnam ir iespēja nokļūt skolā.

Stabils maršrutu tīkls: Pašvaldība ikdienā nodrošina 13 regulārus skolēnu
pārvadājumu maršrutus. Lai bērnus nogādātu skolās, pašvaldības transportlīdzekļi
katru mācību dienu mēro videi  1 460 km garu ceļu.
Pārvadāto bērnu skaits: Šajā mācību gadā ikdienā tiek pārvadāti 396 izglītojamie, kas
ilgtermiņā saglabājas stabili augsts rādītājs.
Viedie risinājumi: Strauji aug pašvaldības izsniegtās E-kartes. Viedos braucienu
norēķinus izmanto jau 212 skolēni, kas ir par 37% vairāk nekā pirms trim gadiem (154
kartes).
Gada lielākais loģistikas eksāmens: 2025. gada vasarā pašvaldības transports
nodrošināja tehniski sarežģītu un vērienīgu operāciju, droši organizējot Preiļu novada
bērnu un jauniešu kolektīvu nokļūšanu  uz XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un
deju svētkiem Rīgā.

 Skolēnu pārvadājumu rādītāji dinamikā:

Mācību gads
Pārvadāto skolēnu
skaits

Vienā dienā
nobrauktie km

Izsniegtās E-kartes

2025./2026. 396 1 460,4 212

2024./2025. 402 1 530,3 200

2023./2024. 405 1 447,2 179

2022./2023. 397 1 370,0 154
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Autoparka uzturēšana un vērienīga atjaunošana
2025. gads Preiļu novada autoparka vēsturē iezīmējas kā "zaļā izrāviena" gads. Lai
paaugstinātu braucienu komfortu un samazinātu transporta uzturēšanas izmaksas un
izmešus, pašvaldība iegādājās trīs pilnībā elektriskus bezemisiju transportlīdzekļus.

Galvenās investīcijas un izmaiņas autoparkā 2025. gadā
1 jauns elektroautobuss "TEMSA Skoda": 32 sēdvietu klimatneitrāls autobuss, kas
ekspluatācijā nodots 2025. gada pavasarī un ir paredzēts skolēnu pārvadāšanai lielākajos
novada maršrutos (0 g/km CO2 emisiju). Izbūvēta arī jauna uzlādes staciju infrastruktūra.
2 jauni elektroautobusi "Mercedes-Benz eSprinter": Reģistrēti 2025. gada maijā). Šie
modernie 19-vietīgie pasažieru autobusi nodrošina videi draudzīgus un ekonomiskus
braucienus novada optimizētajos maršrutos.

Pateicoties pārdomātai maršrutu plānošanai un vēsturiskam solim autoparka elektrifikācijā,
Preiļu novada pašvaldības transporta joma 2025. gadā ir kļuvusi saimnieciski efektīvāka,
videi draudzīgāka un spējusi nodrošināt izcilu atbalstu gan ikdienas mācību procesā, gan
valsts mēroga svētkos.

Nekustamais īpašums

Sagatavoti un nosūtīti NĪ nodokļa maksāšanas paziņojumi - 11 540 gab., no tiem  
elektroniskā veidā 64,28 %, kas ir viens no labākajiem rādītājiem valstī.

Ieņēmumi no NĪ nodokļa - 998 888,00 EUR un no zemes nomas 89 835,49 EUR.

2025. gadā NĪ speciālistu sagatavotie lēmumprojekti uz domes sēdēm - 175 gab.

Atsavināti seši pašvaldības dzīvokļi.

2025. gadā mājokļu speciālista sagatavotie lēmumprojekti uz domes sēdēm - 228 gab.

2025. gadā ir notikušas 21 Nekustamā īpašuma komisijas sēdes, uz kurām ir
sagatavoti un pieņemti 346 lēmumi.

2025. gadā komisija darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanai ir izskatījusi un
pieņēmusi 183 lēmumus un izsniegusi 183 izziņas par piekrišanu lauksaimniecības
zemes iegūšanai īpašumā. 

Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija 2025. gadā ir
organizējusi 37 izsoles, no kurām ieņēmumi ir 108 253,01 EUR.
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Apsaimniekošana

Galvenie SIA “PREIĻU SAIMNIEKS “ darbības rādītāji 2025. gadā
Apsaimniekoto daudzdzīvokļu māju skaits – 109;
Saražotais siltumenerģijas apjoms – 27 507 MWh/gadā;
Ūdens realizācija fiziskām personām – 200 941 m ;3

Ūdens realizācija juridiskām personām – 46 982,42 m ;3

Savākto nešķiroto atkritumu daudzums – 2582,72 tonnas;
Šķiroto atkritumu daudzums – 245,3 tonnas;
Bīstamo atkritumu daudzums – 21,97 tonnas;
Zāles pļaušanas kopējā platība Preiļu pilsētā – 22 hektāri, trotuāru uzkopšanas
kopējais daudzums ziemas/vasaras sezonā – 26 550 m²;
2025. gada neto apgrozījums – 4 213 569,00 EUR;
2025. gada peļņa/zaudējums – 109 509,00 EUR.

Uzsāktie un realizētie projekti 2025. gadā
Uzsākts darbs pie notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas pasākumiem ES fondu
ietvaros, jo uzņēmuma attīrīšanas iekārtas ir fiziski novecojušas un nepieciešamas to
rekonstrukcija.
Noslēgts līgums par SCADA sistēmas modernizāciju atdzelžošanas ietaisēm Rēzeknes
ielā 49, Preiļos.
Realizēta daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu asfalta seguma atjaunošana ar Preiļu novada
pašvaldības līdzfinansējumu aptuveni 73 000 EUR apmērā. 2025. gadā ir uzsākti četru
daudzdzīvokļu māju siltināšanas projekti, pašlaik notiek tehniskās dokumentācijas
izstrāde, pēc kuras tiks organizētas iepirkumu procedūras būvniecības darbiem.
Veikta iekšpagalmu asfalta segumu atjaunošana ar Preiļu novada pašvaldības
līdzfinansējumu šādās adresēs: Jaunā ielā 1; Jelgavas ielā 2; Liepu ielā 7; Liepu ielā 10;
Rēzeknes ielā 24; Pils ielā 2; Pils ielā 4; Pils ielā 6; kopprojekts Mehanizatoru ielā 5,
Mehanizatoru ielā 7 un Pils ielā 10A; Mehanizatoru ielā 6.
Siltumapgādes pārvades uzlabošanas ietvaros bija uzsākta Kooperatīvās ielas pārbūves
projekts, kas tiek realizēts Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto
ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.3.
pasākuma "Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai,
veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku" projekta Nr. 6.1.1.3/1/24/A/009
“Uzņēmējdarbības vides veicinošas publiskās infrastruktūras attīstība Preiļu pilsētā”
īstenošanas ietvaros, tiek būvēta siltumtrase (2,770 km garumā), kura savienos divas
katlu mājas Centrālo Liepu ielas katlu māju un Celtnieku ielas katlu māju “Divu atsevišķu
siltumapgādes sistēmu savienojošās siltumtrases posma izbūve Preiļu pilsētā no katlu
mājas Celtnieku ielā 2 līdz SK1 Rēzeknes ielā 16, Preiļi, Preiļu novads”.
Lai efektivizētu darba procesu  un nodrošinātu labāku sniegto pakalpojumu kvalitāti
attiecībā uz teritoriju uzkopšanu un apsaimniekošanu, tika iegādātas divas
daudzfunkcionālas tehnikas vienības sniega tīrīšanai, zāles pļaušanai, koku lapu
savākšanai u.c.



Joma Projektu skaits Kopējās izmaksas
Iedzīvotāju
ieguvums

Uzņēmējdarbība un ceļi 5 9,90 milj. EUR Uzņēmējdarbības
infrastruktūra, ielas

Pilsētvide un publiskā
ārtelpa

5 3,97 milj. EUR Žika laukums, ezeri,
meliorācija,

Klimats, enerģētika un
mobilitāte

7 4,30 milj. EUR Energoefektivitāte,
bezemisiju

Sociālie pakalpojumi un
mājokļi

4 2,04 milj. EUR Sociālie pakalpojumi,
dzīvokļi,

Kultūra, tūrisms un
starptautiskā sadarbība

9 1,88 milj. EUR Preiļu pils, tūrisms,
starptautiskā

Izglītība un digitālās
prasmes

21 0,71 milj. EUR Digitālās prasmes,
jaunatne, mobilitātes,

Veselība un aktīvs
dzīvesveids

1 0,21 milj. EUR Veselības pasākumi

Civilā aizsardzība un
drošība

1 0,19 milj. EUR Patvertnes, drošības
risinājumi

2025. gads Preiļu novadā bija aktīvas projektu īstenošanas, jaunu investīciju piesaistes un
praktisku dzīves vides uzlabojumu gads. Pašvaldība vienlaikus strādāja pie uzņēmējdarbības
infrastruktūras, ceļiem un ielām, publiskās ārtelpas, pašvaldības īpašumiem un mājokļiem,
energoefektivitātes, klimata risinājumiem, sociālajiem pakalpojumiem, izglītības, drošības un
dabas resursu pārvaldības.

Aktualizētajā projektu portfelī 2025. gadam iekļauti 54 projekti un projektu ieceres dažādās
attīstības stadijās: pabeigti projekti, aktīvā ieviešanā esoši projekti, noslēgtas vienošanās,
iepirkumu un projektēšanas posmi, kā arī 2026. gadam sagatavotas ieceres.

Pārskata gadā īpaši nozīmīgi rezultāti bija teritorijas plānojuma apstiprināšana un spēkā
stāšanās, pašvaldības ēku energoefektivitātes projektu pabeigšana, bezemisiju
transportlīdzekļu projektu noslēgšana, 11 pašvaldības dzīvokļu atjaunošana, kā arī vairāku
lielu uzņēmējdarbības, ceļu, publiskās ārtelpas un sociālās infrastruktūras projektu virzība.
Pārskatā projekti skaidroti pēc iedzīvotāju ieguvuma: drošāka pārvietošanās, sakārtotāka
pilsētvide un pagastu infrastruktūra, pieejamāki mājokļi, efektīvāka enerģijas izmantošana,
atbildīga dabas resursu pārvaldība un plašākas līdzdalības iespējas.
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Projektu portfelis pa jomām

Attīstība, investīcijas, infrastruktūra un vide



Projekts / virziens Apjoms Statuss Iedzīvotāju ieguvums

Žika laukuma izveide
Preiļos

1,27 milj. EUR Īstenošanā Publiskās ārtelpas
sakārtošana Tirgus

Kooperatīvās ielas un
siltumtīklu

2,94 milj. EUR Īstenošanā Ielas pārbūve 0,867 km
un siltumtīklu izbūve

Uzņēmējdarbībai
labvēlīgas vides

1,94 milj. EUR Īstenošanā Rušona–Siveriņi,
Purmaļi–Lielie Anspoki,

Preiļu pilsētas centra
pārbūve

2,60 milj. EUR Uzsākts Preiļu pilsētas centra
pārbūves darbi -

Ceļu infrastruktūra
lauku teritorijā

1,44 milj. EUR Uzsākts Litavnieki–Krapišķi ceļa
un Skolas ielas Riebiņos

Savienojumi
uzņēmējdarbības un

0,98 milj. EUR Uzsākts Stikāni–Sondori segumu
Sīļukalna pagastā

Pašvaldības dzīvokļu
atjaunošana

0,33 milj. EUR Noslēgumā Atjaunoti 11 iepriekš
neizmantoti dzīvokļi

Sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu

0,92 milj. EUR Īstenošanā Dienas aprūpes centra,
specializēto darbnīcu,

Atbalsta pasākumi
cilvēkiem ar invaliditāti

0,16 milj. EUR Īstenošanā Vides piekļūstamības
risinājumi dzīvojmajās

Labklājības pārvaldes
ēkas energoefektivitāte

1,23 milj. EUR Pabeigts Īstenoti
energoefektivitātes

Saunas pagasta
pārvaldes ēkas

0,71 milj. EUR Pabeigts Īstenoti
energoefektivitātes

Raiņa bulvāra 24 ēkas
energoefektivitāte

0,68 milj. EUR Pabeigts Īstenoti
energoefektivitātes

Bezemisiju
transportlīdzekļi

1,18 milj. EUR (2
projekti)

Pabeigts Pabeigti TPF un AF
bezemisiju

Kūdras izmantošanas
aizstāšana katlu mājās

0,50 milj. EUR Apstiprināts Galēnu, Stabulnieku un
Silajāņu katlu māju

Koplietošanas
ūdensnoteku

0,44 milj. EUR Īstenošanā Atjaunojami 8,664 km
ūdensnoteku Preiļu un

Atpūtas vieta Pelēču
k tā

0,108 milj. EUR Īstenošanā Publiski pieejama
t ūt i t i P lēč
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Projektu virzība 2025. gadā

Pašvaldības projektu portfelis uzskatāmi atspoguļo pilnu vietējās attīstības darba ciklu.
2025. gadā veiksmīgi noslēdzās virkne nozīmīgu iniciatīvu, tostarp energoefektivitātes
paaugstināšanas un bezemisiju transporta ieviešanas projekti, kas sniedz tūlītēju
ieguldījumu vides ilgtspējā. Vienlaikus liela daļa apjomīgāko darbu atradās aktīvā
būvniecības vai ieviešanas stadijā, savukārt vairākas jaunas ieceres tika detalizēti
sagatavotas, lai to īstenošanu varētu uzsākt jau 2026. gadā.

Lai sniegtu detalizētu pārskatu par pašvaldības prioritātēm un kapitālieguldījumiem,
zemāk apkopoti nozīmīgākie infrastruktūras projekti, atspoguļojot to pašreizējo
statusu, plānotos rezultātus un ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti.



transportlīdzekļi projekti) bezemisiju

Kūdras izmantošanas
aizstāšana katlu mājās

0,50 milj. EUR Apstiprināts Galēnu, Stabulnieku un
Silajāņu katlu māju

Koplietošanas
ūdensnoteku

0,44 milj. EUR Īstenošanā Atjaunojami 8,664 km
ūdensnoteku Preiļu un

Atpūtas vieta Pelēču
ezera krastā

0,108 milj. EUR Īstenošanā Publiski pieejama
atpūtas vieta pie Pelēču

Mierpilnas atziņu taka
gar Cirīša ezeru

1,71 milj. EUR Iesniegts Dabas izziņas,
rekreācijas un tūrisma

Drošā skola 0,47 milj. EUR (Preiļu
daļa)

Īstenošanā Drošākas izglītības vides
risinājumi.

Veselības veicināšana
Preiļu un Līvānu

0,21 milj. EUR Īstenošanā Pasākumi veselīga
dzīvesveida veicināšanai

SchoolFood
WasteSolutions

0,245 milj. EUR (Preiļu
budžets)

Īstenošanā Pārtikas atkritumu
samazināšana skolu
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Uzņēmējdarbības infrastruktūra un ceļi
Uzņēmējdarbības infrastruktūras jomā 2025. gadā tika virzīti pieci nozīmīgi projekti ar kopējo
apjomu aptuveni 9,90 milj. EUR. Tie saistīti ar ielām, ceļiem, siltumtīkliem, lietusūdeņu
novadīšanu un piekļuvi uzņēmējdarbības teritorijām.

Kooperatīvās ielas projekts paredz ielas pārbūvi 0,867 km garumā un siltumtīklu izbūvi 2,770
km garumā. Tas uzlabo uzņēmējdarbības teritorijas pieejamību, inženierkomunikāciju kvalitāti
un priekšnoteikumus komersantu attīstībai.

Preiļu pilsētas centra pārbūves mērķis ir satiksmes drošības, gājēju un velo infrastruktūras,
autostāvvietu, publiskās ārtelpas un uzņēmējdarbības vides uzlabošana pilsētas centrā.

Lauku teritorijās virzīti projekti Litavnieki–Krapišķi ceļam, Skolas ielai Riebiņos, Rušona–
Siveriņi, Purmaļi–Lielie Anspoki, Noliktavu un Kurzemes ielas posmiem.

Uzsākts projekts savienojumiem uzņēmējdarbības un kopienu izaugsmei, pārbūvējot Stikāni–
Sondori segumu Sīļukalna pagastā, atjaunojot Vītolu ielu Vecvārkavā un pārbūvējot
Mehanizatoru ielu Preiļos.
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Publiskā ārtelpa, kultūras mantojums un tūrisms
Publiskās ārtelpas projekti 2025. gadā bija vērsti uz pilsētas centra, ezeru piekļuves, dabas
izziņas un tūrisma infrastruktūras attīstību. Žika laukuma izveide ir redzamākais pilsētvides
projekts Preiļos, savukārt Pelēču ezera atpūtas vieta un Mierpilnas atziņu taka gar Cirīša ezeru
stiprina novada dabas un rekreācijas potenciālu.

Tūrisma infrastruktūras uzlabošanas iecere paredz norādes zīmes, tūrisma informācijas stendu
uzstādīšanu novada teritorijā, un atpūtas/laivu ielaišanas vietu pie Jašas ezera Kastīrē. Tas
palīdzēs padarīt novada tūrisma piedāvājumu saprotamāku un ērtāk lietojamu iedzīvotājiem un
viesiem.

Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi turpināja kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.

2024. gada aktīvajā sezonā novadā uzskaitīti 236 555 apmeklētāji, no tiem 813 ārvalstu viesi.

Sociālie pakalpojumi, mājokļi un piekļūstamība
Sociālās infrastruktūras un mājokļu jomā 2025. gadā virzīti četri projekti ar kopējo apjomu ap
2,04 milj. EUR. Atjaunoti 11 pašvaldības dzīvokļi, paplašinātas sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu iespējas un turpināti piekļūstamības risinājumi cilvēkiem ar invaliditāti, īstenoti
pielāgojumi 3 personu ar invaliditāti mājokļos un 20026.gadā tiks īstenoti piekļūstamības
uzlabojumi 3 pašvaldības ēkās.

Dzīvokļu atjaunošanas projekts ir praktiski nozīmīgs iedzīvotājiem: iepriekš neizmantoti un
dzīvošanai nepiemēroti dzīvokļi pārvērsti par kvalitatīvām mājvietām Stabulniekos, Pelēčos,
Rimicānos, Preiļos un Bašķos.

Investīcijas pa jomām



Enerģija, klimats un mobilitāte
Klimata, enerģētikas un mobilitātes jomā portfelī iekļauti septiņi projekti ar kopējo apjomu
aptuveni 4,30 milj. EUR. 2025. gadā pabeigti trīs pašvaldības ēku energoefektivitātes projekti
— Labklājības pārvaldes ēka Aglonas ielā 1A, Saunas pagasta pārvaldes ēka Prīkuļos un ēka
Raiņa bulvārī 24 Preiļos.

Pabeigti arī divi bezemisiju transportlīdzekļu projekti. Tas nozīmē ieguldījumu pašvaldības
funkciju un skolēnu pārvadājumu nodrošināšanā ar klimatam draudzīgākiem risinājumiem
— kopā iegādāti 3 elektroautobusi abu projektu ietvaros. 2025. gadā sagatavots arī kūdras
izmantošanas aizstāšanas projekts Galēnu, Stabulnieku un Silajāņu katlu mājās, kura
īstenošana turpināsies 2026. gadā.

Aplēstais energoietaupījums: Aglonas ielā 1A ēka — līdz 161 677 kWh/gadā; Saunas pagasta ēka
— līdz 208 479,12 kWh/gadā; Raiņa bulvārī 24 — līdz 96 018 kWh/gadā.
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2025. gadā noslēdzās viens no nozīmīgākajiem pašvaldības plānošanas darbiem — Preiļu
novada teritorijas plānojuma izstrāde. Tas nosaka zemes izmantošanas un apbūves
nosacījumus visā novadā līdz 2035. gadam un palīdz iedzīvotājiem, uzņēmējiem un
pašvaldībai skaidrāk plānot zemes izmantošanu, būvniecību un infrastruktūru.

Teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas publiskā apspriešana — no 2024. gada 5. decembra
līdz 2025. gada 9. janvārim.
2.0 redakcijas publiskā apspriešana — no 2025. gada 3. līdz 25. aprīlim.
2025. gada 26. jūnijā dome apstiprināja gala redakciju un izdeva saistošos noteikumus
Nr. 9.
Teritorijas plānojums stājās spēkā 2025. gada 9. jūlijā; pēc VARAM izvērtējuma 7. oktobrī
pašvaldībai ļauts to īstenot.

Pārskata gadā aktualizēts arī Preiļu novada attīstības programmas 2022.–2029. gadam
Investīciju plāns 2026.–2029. gadam, nodrošinot attīstības prioritāšu sasaisti ar projektu
ieviešanas realitāti un finanšu iespējām.
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Teritorijas attīstības plānošana



Ceļu, ielu, lietusūdeņu un inženierkomunikāciju darbs 2025. gadā bija saistīts gan ar lielajiem
investīciju projektiem, gan ar ikdienas tehnisko procesu nodrošināšanu. 

Ar būvniecības procesu saistītajā dokumentu apritē 2025. gadā pašvaldības kompetencē
saskaņoti 184 uzdevumi: 73 būvprojekti, izsniegti 70 tehniskie noteikumi un sagatavots 41
atzinums par būves gatavību ekspluatācijai.

Tehnisko noteikumu un būvprojektu saskaņošanā nozīmīgu daļu veidoja elektroapgādes un
telekomunikāciju infrastruktūras attīstības darbi. Tie ietvēra 0,4 kV un 20 kV elektrotīklu
pārbūvi, transformatoru apakšstaciju modernizāciju, sprieguma kvalitātes uzlabošanu, jaunu
pieslēgumu izbūvi dzīvojamām un saimnieciskām teritorijām, kā arī ārējās elektroapgādes
risinājumus uzņēmējdarbības objektiem.

Preiļu pilsētā tehniskie noteikumi izsniegti individuālās dzīvojamās mājas jaunbūvei Kalnu ielā
17, tirdzniecības kiosku uzstādīšanai Rēzeknes ielā 10A, moduļu ēkas novietošanai Krāslavas
ielā 2A, kā arī ārējās elektroapgādes un telekomunikāciju infrastruktūras projektiem. Novada
pagastos saskaņotie darbi aptvēra elektrotīklu pārbūvi Aglonas, Riebiņu, Rušonas, Rožkalnu,
Stabulnieku, Vārkavas, Galēnu un citās teritorijās, valsts nozīmes meliorācijas sistēmu
atjaunošanu, kā arī vēja enerģijas infrastruktūras attīstības projektus.

Izskatīto un saskaņoto būvprojektu vidū bija terapeitiskā dārza izveide Preiļos, Somersētas
ielas apgaismojuma pārbūve Aglonā, biroja-veikala ēkas jaunbūve Daugavpils ielā 24,
dzīvojamo māju un saimniecības ēku būvniecība, moduļu ēku novietošana un teritoriju
labiekārtošana, kā arī elektroapgādes izbūve vairākos dzīvojamos un uzņēmējdarbības
objektos.

Atzinumi par būves gatavību ekspluatācijai sniegti par elektroapgādes, telekomunikāciju,
meliorācijas un ēku pārbūves objektiem visā novadā. Pabeigto objektu piemēri ir elektroauto
uzlādes stacija Rīgas ielā 8, Preiļos, telekomunikāciju infrastruktūra Liepājas un Talsu ielu
rajonā, elektrotīklu pārbūves darbi Rušonas, Galēnu un Vārkavas pagastos, kā arī valsts
nozīmes meliorācijas sistēmu atjaunošanas darbi.

Kopumā 2025. gada būvniecības dokumentācijas aprite parāda, ka novadā turpinājās gan
dzīvojamās un komercapbūves attīstība, gan energoapgādes tīklu modernizācija, gan
atjaunīgās enerģijas projektu īpatsvara pieaugums. Tas stiprina infrastruktūras drošību, uzlabo
pieslēgumu pieejamību un rada priekšnoteikumus turpmākai teritoriju attīstībai.

Virzīti lietusūdeņu sistēmu risinājumi Lauku un Talsu ielā Preiļos, turpināta pilsētas lietusūdeņu
kanalizācijas sistēmas inventarizācija, Preiļu pilsētas parkā pabeigti slūžu aizvaru atjaunošanas
darbi, kā arī sagatavota un uzsākta pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnoteku
atjaunošana 8,664 km garumā Preiļu un Saunas pagastos.
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Būvniecība, ceļi, ielas, lietusūdeņi un
inženierkomunikācijas
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Autoceļu un ceļu tīkla raksturojums
Saskaņā ar Vispārīgo Preiļu novada un detalizēto Preiļu pilsētas transporta attīstības koncepciju
(2025), 2023. gada beigās kopējais valsts un pašvaldību autoceļu un pašvaldību ielu garums
novadā bija 1433 km, no kuriem 477 km (33,3%) ir valsts autoceļi, 878 km (61,3%) — pašvaldības
ceļi, un 78 km (5,4%) — pašvaldības ielas. Vairāk nekā divas trešdaļas (77,3%) no kopējā garuma
ir ar šķembu un grants segumu, tikai 22,7% — ar asfaltbetona vai citu bitumizētu segumu.

Uz pašvaldības ceļiem atrodas 4 tilti (kopā 63,1 m); 2023. gada tiltu ekspertīzē Preiļupes un
Vārkavas tilta tehniskais stāvoklis novērtēts kā slikts.
Velosatiksmes infrastruktūras garums novadā (2022. gada dati) — 3,47 km.
2024. gada sākumā novadā reģistrēti 10 309 transportlīdzekļi; elektromobiļu skaits pieaugot
— no 4 (2023) līdz 11 (2024).

Valsts autoceļu pārņemšana pašvaldības īpašumā
2025. gada 2. jūlijā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 387 apstiprināta četru valsts vietējo
autoceļu posmu nodošana pašvaldībai bez atlīdzības. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” bija informējusi
par šo nodomu jau 2024. gada 30. septembra vēstulē, atbalstot pašvaldības 2024. gada 6.
septembra ierosinājumu.

Autoceļš Posms (km) Garums (km) Ceļa klātnes
platums

Uzturēšanas
klase

Atrašanās
vieta

V741 Preiļu
apvedceļš

0,310–2,860 2,550 12,0 m B Preiļi

V743 Šņepsti–
Zeiliņi

0,000–2,800 2,800 6,5 m D
Rušonas
pagasts

V763 Korsikova–
Kankuļi

0,000–2,000 2,000 6,5 m C Preiļu pagasts

V764 Petrovski–
Skangeļi

0,000–6,580 6,580 5,5 m D Riebiņu pagasts

KOPĀ 1,393

Pārņemtajai infrastruktūrai pievienoti arī 43 ceļa zīmes un caurtekas ar kopējo garumu 469,5 m.
Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 173, par katru pārņemto valsts vietējā autoceļa
posma kilometru pašvaldība papildus saņems mērķdotāciju 1560 EUR/km gadā — kopumā
aptuveni 21 750 EUR gadā par visiem četriem posmiem.

Šis solis pašvaldībai ir bijis stratēģiski izšķirošs. Ceļu pārņemšana savā īpašumā ir ļāvusi
veiksmīgi sakārtot gadiem ilgušo tranzīta satiksmes problēmu pilsētā. Tika mainīts autoceļu
maršruts, jaunajā teritorijas plānojumā precizējot pilsētas robežas, izmantojot pārņemtos ceļu
posmus un ciešā un konstruktīvā sadarbībā ar Satiksmes ministriju veidojot iedzīvotājiem
draudzīgākus autoceļu maršrutus, beidzot novirzot smago un intensīvo tranzīta plūsmu prom no
pilsētas centra, novadot to apkārt pilsētai. Tas ne vien uzlabo satiksmes drošību un gājēju
komfortu centrā, bet arī samazina pilsētvides piesārņojumu un slodzi uz vietējo infrastruktūru.



Pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošana 2025. gadā bija vērsta uz īpašumu
tehniskā stāvokļa uzlabošanu, dzīvojamā fonda atjaunošanu un atbalstu dzīvokļu īpašnieku
kopībām. Mājokļu attīstības budžeta izpilde remontdarbiem sasniedza 92 876 EUR.

Veikti remontdarbi Pils ielā 4, Skolas ielā 6 Stabulniekos, Pils ielā 12A, Mehanizatoru ielā 8 un
vairākos sociālajos un pašvaldības dzīvokļos. Daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpu, jumtu,
dūmvadu un komunikāciju remontiem pašvaldība kā dzīvokļu īpašnieks piešķīra
līdzfinansējumu 7703 EUR apmērā.

Energoefektivitātes dokumentācijas sagatavošanai daudzdzīvokļu mājās piešķirts
līdzfinansējums, savukārt iekšpagalmu labiekārtošanas jomā 2025. gadā atbalstīti 10 objekti
par 88 638,33 EUR.

Pašvaldības īpašumi un mājokļi, 
vide un dabas resursu pārvaldība
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Vide un dabas resursu pārvaldība

2025. gadā pašvaldība turpināja dabas resursu atbildīgu apsaimniekošanu, ūdenstilpju
pārvaldību, koku ciršanas ārpus meža izvērtēšanu, derīgo izrakteņu izmantošanas
uzraudzību, invazīvo augu ierobežošanu un vides piesārņojuma mazināšanu.

Joma 2025. gada dati/ rezultāts Iedzīvotāju ieguvums

Rūpnieciskā zveja
Izsniegtas 52 licences 12
ezeros

Pārskatāma un samērīga ezeru
izmantošana

Koku ciršana ārpus
meža

Izskatīti 92 iesniegumi,
izsniegtas 72 atļaujas

Līdzsvars starp drošību, īpašumu
apsaimniekošanu un zaļo vidi

Derīgie izrakteņi
Izsniegtas 2 atļaujas,
pašvaldības atradņu izpēte
5 vietās

Kontrolēta un pārskatāma resursu
izmantošana

Latvāņu ierobežošana
Grantu programmā apgūts
finansējums 5 zemes
īpašniekiem

Mazāks invazīvo sugu izplatības risks

Piesārņojuma
mazināšana

Pabeigta mazuta produktu
utilizācija Riebiņos un
nodrošināts veco
izgāztuvju monitorings

Drošāka vide un vēsturiskā
piesārņojuma risku mazināšana

Dabas parks “Cirīša
ezers”

Apstiprināts dabas
aizsardzības plāns 2025.–
2037. gadam

Ilgtermiņa dabas vērtību, rekreācijas
un tūrisma līdzsvars



Papildus fiziskās infrastruktūras projektiem 2025. gadā pašvaldība virzīja projektus, kas
stiprina sociālo pakalpojumu pieejamību, izglītības drošību, digitālās prasmes, veselības
veicināšanu, jaunatnes darbu un civilās aizsardzības gatavību.

Projektā “Drošā skola” Preiļu novads piedalījās kā sadarbības partneris, stiprinot Jāņa Eglīša
Preiļu Valsts ģimnāzijas drošības risinājumus. 2025. gada nogalē uzsākts arī patvertņu
pielāgošanas un aprīkošanas projekts civilās aizsardzības mērķiem.

Izglītības un digitālo prasmju jomā portfelī iekļauts 21 projekts vai projekta virziens. Tajos
ietilpst digitālais darbs ar jaunatni, sabiedrības digitālo prasmju attīstība, pieaugušo izglītība,
Erasmus+ un Nordplus mobilitātes, robotikas un dronu kompetences, kā arī ģimenes digitālo
aktivitāšu centru attīstība.

SchoolFood WasteSolutions projekts stiprina ilgtspējīgāku skolu ēdināšanu un pārtikas
atkritumu samazināšanu, savukārt veselības veicināšanas projekts ar Līvānu novadu dod
iespēju īstenot aktivitātes par kustību, uzturu, mentālo veselību un ģimeņu veselīgiem
ieradumiem.
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Sociālā infrastruktūra, izglītība, veselība un drošība

Riski un izaicinājumi
2025. gadā attīstības un investīciju darbu ietekmēja inflācija, energoresursu cenas, EURIBOR
likmju svārstības, valsts pārvaldes reformas, demogrāfiskās izmaiņas, klimata pārmaiņas un
vides riski, ģeopolitiskā situācija, kiberdrošības riski un sociālie izaicinājumi.

Īpaši praktiski riski saistīti ar būvdarbu izmaksu pieaugumu, iepirkumu termiņiem, projektu
līdzfinansējuma nodrošināšanu, lietavu radītiem bojājumiem infrastruktūrā un
nepieciešamību savlaicīgi sagatavot maksājumu pieprasījumus.



Komunikāciju starp pašvaldību un dažādām tās mērķauditorijām nodrošina Sabiedrības
iesaistes un mārketinga daļa, kurā par informācijas apriti gādā viens speciālists-redaktors
un viens sabiedrisko attiecību speciālists. 

Lai informētu sabiedrību, pašvaldības komunikācijas kanālos regulāri tiek publicētas preses
relīzes, kā arī tiek veidots daudzveidīgs video saturs: informatīvie sižeti, īsie stāsti un
tiešraides. Regulārā video formāta izmantošana pašvaldības komunikācijā ziņojumus padara
vieglāk uztveramus un pamanāmākus. Preiļu novada pašvaldības komunikācijas materiālos
tiek izmantots vienots vizuālais stils, kas veidots balstoties uz Latvijas valsts heraldikas
komisijas apstiprināto Preiļu novada ģerboni. Šī vienotā vizuālās komunikācijas līnija kalpo
labākai novada publicitātes materiālu atpazīstamībai. 

Galvenie komunikācijas avoti:
Pašvaldības bezmaksas izdevums “Preiļu Novada Vēstis”, kas ik mēnesi tiek tiražēts 8650
eksemplāros;
Preiļu novada pašvaldības mājaslapa www.preili.lv;
Sociālo tīklu Facebook un Youtube konti – Facebook lapā sekotāju skaits: 2025. gada
martā 6629, jūnijā 6941, septembrī 7549, decembrī 7854;
Radio ziņas raidstacijās “Radio1” un “Latgales radio” (vienu reizi nedēļā);
Sižeti televīzijā, sadarbībā ar Latgales Reģionālo televīziju.
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Sabiedrības iesaiste un mārketings

2025. gadā izvietota informācija par 15 aptaujām, apspriešanām:
Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam projekta publiskā

apspriešana;

Aptauja par Preiļu pils attīstības virzieniem;

Aptauja par pašvaldības darbu 2024. gadā;

Preiļu novada uzņēmēju aptauja par uzņēmējdarbības attīstību novadā;

Aptauja par sabiedriskā transporta kustību grafiku;

Dabas parka “Cirīša ezers” dabas aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana;

Preiļu novada teritorijas plānojuma 2.0 redakcijas un Vides pārskata projekta publiskā

apspriešana;

Preiļu pils darbības stratēģijas 2025.-2035. gadam sabiedriskā apspriešana;

Vēja parka “Nīcgale” ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā apspriešana;

Aptauja par maršruta Nr.7893 Daugavpils - Preiļi iespējamām kustības laika izmaiņām;

Aptauja par projekta "Tūrisma infrastruktūras uzlabošana Preiļu novadā" idejas atbalstīšanu;

VES “Prīkuļi” un tā saistītās infrastruktūras būvniecības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma

sabiedriskā apspriešana;

Aptauja par I. Sorokina ielas Stabulniekos nosaukuma maiņu;

Aptauja par pašvaldībā pieejamo atbalstu iedzīvotājiem;

Aptauja par Preiļu pilsētas ielu apgaismojumu nakts stundās.



2025. gada paveiktais sabiedrības iesaistes jomā

Septembrī 20 iedzīvotāju padomju un nevalstisko organizāciju (NVO) pārstāvji piedalījās
pieredzes apmaiņas un zināšanu bagātināšanas vizītē pie Rīgas apkaimju biedrībām.
Notika iedzīvotāju padomju pārstāvju tikšanās, kurās tika aktualizētas iedzīvotāju padomju
vajadzības, gaidas un turpmākās attīstības jautājumi.
Iedzīvotāju padomju pārstāvji tika iesaistīti un uzrunāti pašvaldības vadības tikšanās reizēs
pagastos, veicinot dialogu starp iedzīvotājiem un pašvaldību.
Organizēts Preiļu novada senioru forums, kura laikā pieņemts lēmums veidot senioru
padomi.
Pieņemts domes lēmums par Preiļu novada pašvaldības Senioru padomes izveidi no 2026.
gada 1. janvāra.
Tika īstenots līdzdalības budžeta konkurss un iedzīvotāju balsojums par iesniegtajām
projektu idejām.
Konkursa rezultātā apstiprināta viena projekta iecere 52 tūkstošu eiro apmērā – piecu
nometņu organizēšana novada bērniem un viņu vecākiem.

Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām
No 2025. gada 1. marta līdz 31. martam Viduslatgales pārnovadu fonds sadarbībā ar Preiļu
novada pašvaldību un Līvānu novada pašvaldību aicināja vietējās iniciatīvas grupas un
sabiedriskās organizācijas iesniegt projektu pieteikumus konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi –
2025”. Projektu konkursa mērķis – atbalstīt radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvas grupu un
sabiedrisku organizāciju projektus.

Noslēdzoties konkursam, 2025. gadā Preiļu novadā apstiprināti 17 projekti, piešķirot
finansējumu 11 640,55 EUR apmērā iniciatīvām, kas paredz kultūras, izglītības, sporta, brīvā
laika, uzņēmējdarbības veicinošas aktivitātes un vides sakopšanu vietējā teritorijā, sekmē
minēto aktivitāšu popularizēšanu un lauku iedzīvotāju iesaistīšanos šajās aktivitātēs. Viena
projekta maksimālā granta summa – 700,00 EUR. Projekta iesniedzējam jāparedz
līdzfinansējums vismaz 10 % apmērā no pieprasītā granta.
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2025. gada 23. augustā Preiļu novada dome un Baltas pilsētas dome (Ukraina) noslēdza
oficiālu sadarbības līgumu, atjaunojot un paplašinot partnerību, kas vēsturiski aizsākās jau
2017. gadā Riebiņu novadā.



Pielikums Nr.1 Darbinieku struktūra



Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi kapitālsabiedrībās

Kapitālsabiedrīb
as nosaukums

Ieguldījums uz
31.12.2025

Ieguldījums uz
31.12.2024.

Līdzdalība % Izmaiņas EUR

SIA “Preiļu
Saimnieks” 2 996 680 3 076 889 100 -80 209

SIA “Preiļu
Slimnīca” 2 428 031 2 311 272 74,136 116 759

SIA “Cirišu
HES” 119 132 98 288 39,9991 20844

SIA “AADSO” 35 260 35 260 5,91065 0

Kopā: 5 388 161 5 521 709 57 394



Nr. 3 Zvērināta revidenta ziņojums



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums
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	Projekts Nr.CB0600301”Solutions for reducing food waste in school canteens/Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšnai skolēnu ēdnīcās”
	Projekts 2023-1-LV01-KA-ADU-000137785 “Pieaugušo izglītotāju un izglītojamo tīkla veidošana pašvaldībā, mācīšanas un mācīšanās kvalitātes uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus”
	Projekts Nr.4.3.1.3/1/24/A/003-“Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”
	Projekts 4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības paplašināšana Preiļu novadā”
	Projekts Nr. 5.1.1.4/1/24/I/004 “Drošā skola”
	Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības nodrošināšanai Preiļu novadā”

	2025. gadā piešķirtie un apgūtie līdzfinansējumi iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai:
	2025. gadā noslēdzās iepriekšējā perioda uzsākto sabiedrības līdzdalības budžeta apstiprināto projektu realizēšana: “Žārej gaļi Geļenovā!”, “Pieniņu ezera peldvietas atjaunošana” un “Saunas pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana”. Katra projekta īstenošanai tika piešķirts finansējums līdz 10 000 euro, kopā izlietots 28 827.44 euro apmērā.
	2025. gadā Preiļu novada pašvaldība piešķīra finansējumu 11 760 euro apmērā Viduslatgales pārnovadu fonda organizētajam projektu konkursam “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2025”, ar mērķi atbalstīt radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvas grupu un sabiedrisku organizāciju projektus. Konkursa rezultātā Preiļu novadā tika īstenoti 17 projekti.
	Nolikums “Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” paredz pašvaldības līdzfinansējumu biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju sabiedriski nozīmīgu projektu realizēšanai Preiļu novadā, saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 2025. gadā biedrību projektu līdzfinansēšanai piešķirtais un apgūtais finansējums sastādīja 12 327.52 euro.
	Pašvaldības nolikums “Mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektu līdzfinansēšanas konkurss” nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts pašvaldības līdzfinansējums Preiļu novadā reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektiem. 2025. gadā tika līdzfinansēti un apgūti deviņi projekti – kopsummā 26 338.21 euro. Nolikums “Remigrācijas atbalsta pasākums - uzņēmējdarbības atbalsts Preiļu novadā” paredz pašvaldības līdzfinansējumu remigrācijas atbalstam. 2025. gadā tika piešķirts un apgūts finansējums vienam komersantam 3931.75 euro apmērā.
	Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, ko regulē pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2022/21 “Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”. 2025. gadā ar domes lēmumu tika piešķirts un apgūts finansējums 10 iekšpagalmu labiekārtošanai  88 638.33 euro apmērā.
	Ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (pēc naudas plūsmas principa)
	2024. gads EUR
	2025. gads EUR
	Ieņēmumi kopā
	2390
	500
	Izdevumi kopā
	2391
	508
	pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem  t.sk. preces un pakalpojumi
	2391
	116
	Sociāla rakstura maksājumi
	392

	2025. gada līdzekļi izlietoti ziedotāja norādītajiem mērķiem funkcionālajā kategorijā "Atpūta, kultūra un reliģija" - 508 euro.

	Nozarēs
	Uzņēmējdarbība
	Lielākie darba devēji - nodokļu maksātāji Preilu novadā 2025. gadā
	SIA "VS TEKS"

	Straujāk augošie uzņēmumi 2025. gadā
	SIA "PREIĻU SANTEHNIĶIS" 3,13 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
	LPKS "GreenBeef.Lv" 2,81 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
	ZS "Kalns" 2,58 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
	SIA "JEVGENIKO" 2,38 reizes salīdzinot ar 2024. gadu;
	SIA "SAU" 2,32 reizes salīdzinot ar 2024. gadu.

	Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2025. gadā
	AS “Preiļu siers”: 59,31 milj. EUR;
	SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”: 8,3 milj. EUR;
	SIA Agrofirma "Turība": 6,2 milj. EUR.
	SIA “Preiļu slimnīca”: 6,1 milj. EUR;
	SIA "Zolva": 4,8 milij. EUR.
	No 2025. gada 1. marta līdz 6. aprīlim Preiļu novada pašvaldība aicināja novada mazos un vidējos uzņēmējus un saimnieciskās darbības veicējus piedalīties mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektu līdzfinansēšanas konkursā. 2025. gadā konkursā kopumā tika iesniegti 20 projektu pieteikumi, no kuriem 9 tika apstiprināti, piešķirot finansējumu 50 % apmērā, bet ne vairāk kā 5000,00 EUR katram projektam.
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